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LÄNSI- JA SISÄ-SUOMEN ALUEHALLINTOVIRASTON STRATEGISEN 
TULOSSOPIMUKSEN 2010–2011 TARKISTUS  
 

Strateginen tulossopimus laaditaan jokaiselle aluehallintovirastolle hallituskaudeksi ja sitä tar-
kennetaan vuosittain. Strategisen tulossopimuksen sisältö johdetaan strategia-asiakirjasta. Siinä 
määritellään kullekin aluehallintovirastolle painopisteet, keskeiset toimintalinjat, yhteistyöky-
symykset ja määrärahakehys. Aluehallintoviraston strateginen tulossopimus ei koske työsuoje-
lua eikä poliisia. Strategisen tulossopimuksen lisäksi ohjaava ministeriö tai keskusvirasto voi 
halutessaan tehdä aluehallintoviraston kanssa toiminnallisen tulossopimuksen, jossa viraston 
kanssa sovitaan sektorikohtaisista yksityiskohtaisemmista painopisteistä, linjauksista ja tulosta-
voitteista sekä sektorikohtaisten määrärahojen kohdentamisesta. 
 
Toiminnallisen tulossopimuksen aluehallintovirastojen kanssa tekevät sosiaali- ja terveysminis-
teriö, sisäasiainministeriö, Kilpailuvirasto ja Elintarviketurvallisuusvirasto. Valvira ei tee toi-
minnallista tulossopimusta vaan sosiaali- ja terveysministeriö. Ministeriöt, jotka eivät tee toi-
minnallista tulossopimusta, asettavat tässä asiakirjassa myös toiminnallisia tavoitteita. 
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Kuva 1. LSSAVIn strateginen suunnittelu kokonaisvaltaisessa tarkastelukehikossa. 
 

1. TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOSTEN HEIJASTUSVAIKUTUKSISTA 
 
1.1 LSSAVIn laaja toiminta-alue erityispiirteineen 

 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston toimialue on sekä väestömäärältään että pinta-
alaltaan Suomen toiseksi suurin. Alueen 1,2 miljoonaa asukasta eli runsas viidennes Suomen 
väestöstä on asettunut 91 kunnan alueelle (vireillä on parhaillaan kaksi kuntajakoa, joten kunti-
en määrä on loppuvuodesta todennäköisesti 89).  
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Aluehallintovirasto hoitaa toimialueellaan kaikki viraston toimialaan kuuluvat tehtävät lukuun 
ottamatta poliisitoimen toimialaan liittyviä tehtäviä, jotka hoidetaan Lounais-Suomen aluehal-
lintovirastosta.  
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston maantieteellinen toimialue kattaa Etelä-Pohjan-
maan, Pohjanmaan, Keski-Pohjanmaan, Keski-Suomen ja Pirkanmaan toisistaan selkeästi niin 
elinkeinorakenteeltaan kuin myös kulttuurisesti poikkeavat, omaleimaiset maakunnat. Länsi- ja 
Sisä-Suomen aluehallintoviraston toimialueen maakunnat ovat tehneet luontevaa yhteistyötä 
varsin kauan ns. Länsi-Suomen allianssin alueella, johon ovat kuuluneet kaikki muut paitsi 
Keski-Pohjanmaan maakunta. Yhteistyö myös kolmen pohjalaismaakunnan Etelä- ja Keski-
Pohjanmaan ja Pohjanmaan välillä on ollut tiiviistä.  Tämän lisäksi kaikissa maakunnissa on 
erinomaiset yhteistyön perinteet nykyisten ELY-keskuksien kanssa. LSSAVI onkin verkottunut 
tiiviisti niin näiden kuin lukuisten muiden yhteistyökumppaneiden kanssa, joista tärkeimpiä 
ovat kunnat. 
 
Valtakunnallisten tehtävien myötä virasto toimii lisäksi Varsinais-Suomen ja Uudenmaan liiton 
(Itä-Uudenmaan ja Uudenmaan liitot yhdistyvät vuoden 2011 alusta) alueilla. Päätoimipaikan 
Vaasan lisäksi täyden palvelun aluehallintovirastot ovat Jyväskylässä ja Tampereella. Tämän 
lisäksi toimipisteitä on Seinäjoella, Kokkolassa ja Närpiössä. Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallin-
tovirasto hoitaa ruotsinkielisen opetustoimen tehtävät koko maassa, ja toimipaikat pääpaikan 
Vaasan lisäksi ovat Turussa ja Helsingissä. Vaasaan Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviras-
toon suunnitteilla oleva valtion kielipalvelukeskus laajentaa toteutuessaan maantieteellistä toi-
mialuetta entisestään.  
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston toiminta on kaksikielistä. Toiminta-alueen kunnista 
kolme on yksikielisiä ruotsinkielisiä kuntia. Kaksikielisistä kunnista yhdeksässä on enemmis-
tön kielenä ruotsi.  Ruotsinkielisen opetustoimen  palvelutoiminnan yksikön osalta toimintaa on 
kaikissa Suomen ruotsinkielisissä tai kaksikielisissä kunnissa.  
 
Leimaa-antavaa Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston toimialueelle on valtakunnallisesti 
suhteellisen suuri maahanmuuttajien osuus. Esimerkiksi Pohjanmaa on yksi maan kansainväli-
simmistä maakunnista. Vain Uudellamaalla ja Ahvenanmaalla on ulkomaan kansalaisten osuus 
väestöstä suurempi kuin Pohjanmaalla. Etelä-Pohjanmaalla on puolestaan suhteellisesti vähiten 
maahanmuuttajia valtakunnallisesti verraten. Pirkanmaa, Keski-Suomi ja Keski-Pohjanmaa si-
joittuvat tässä vertailussa valtakunnan keskitasolle. Monikulttuurisuuden huomiointi Länsi- ja 
Sisä-Suomen aluehallintoviraston toiminnassa korostuu lähitulevaisuudessa. 
 
1.2 Rakennusvuoden 2010 haasteet toiminnan kehittämiselle 
 
Aluehallintoviraston ensimmäistä toimintavuotta voidaan kuvata resursseiltaan  haasteelliseksi  
ja tavoitteeltaan kunnianhimoiseksi organisaation rakennusvuodeksi.  
 
Valtion varsin sektorisoituneen ohjausjärjestelmän ja tuottavuusohjelman puristuksessa on Län-
si- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto pyrkinyt toiminnan laadun ja tuottavuuden määrätietoi-
seen ja aloitteelliseen innovoivaan kehittämiseen. Perustan eli  taloudellisten oikeudenmukais-
ten resurssien vahvistaminen on nyt ensiarvoisen tärkeää, jotta tavoite, tuottavampi ja tehok-
kaampi valtionhallinto tulevan nelivuotiskauden päättyessä, voidaan saavuttaa. 
 
Laaja toiminta-alue on edellyttänyt uudenlaiseen toimintakulttuurin siirtymistä. Länsi- ja Sisä-
Suomen aluehallintovirastossa ohjausjärjestelmän luominen sekä yhteisen tavoitetilan ja toi-
minnan arvoperustan rakentamisen käynnistäminen ovat olleet korkealle priorisoituja toimenpi-
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teitä. LSSAVIn koko toiminta on organisoitu asiakokonaisuuksittain, jolloin vastuu- ja työs-
kentelyalueet ovat hyvinkin laajat. Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastossa on käynnistetty 
toimenkuvien laajentamistyö niin vastuualueiden sisällä kuin horisontaalisesti vastuualueiden 
yli ulottuen. Poikkihallinnollisuuden huomioiva sähköisten ratkaisujen kehittäminen,  uuden-
laisten työnmuotojen aktiivinen käyttöönotto ja avoin viestintä ovat uudenlaiseen toimintakult-
tuuriin siirtymisen edellytyksiä 

Sisäisesti haasteelliseksi on osoittautunut kolmen toimintakulttuurin eli entisen lääninhallituk-
sen, työsuojelun ja ympäristöluvat vastuualueiden kulttuurien yhdistäminen toiminnallisesti 
yhdeksi virastoksi. Työsuojelun vastuualueella on lisähaasteena kolmen työsuojelupiirin toi-
mintakulttuurien yhteensovittaminen. Myös entisen lääninhallituksen sisällä toimintatavat ovat 
eri osastojen välillä olleet varsin kirjavat ja toimintakulttuurien yhtenäistäminen vaatii aikaa. 
Tuottavuuden näkökulmasta aivan välttämätöntä on päällekkäisten toimintojen purkaminen. 

Ympäristölupavastuualue on aloittanut toimintansa täysin uutena virastona, mikä luonnollisesi 
leimaa koko suunnittelukauden toimintaa. Ympäristölupavastuualueelle tulivat uutena asiana 
lupakäsittelyssä huomioon otettavaksi vuoden 2009 lopussa hyväksytyt vesienhoitosuunnitel-
mat. Suunnittelukaudelle ajoittuu kokonaisuudistuksen läpikäyneen vesilain ensi soveltaminen 
vesitaloushankkeiden lupakäsittelyssä. 

 
1.3 Talouskehityksen vaikutukset LSSAVIn toiminta-alueella  
 
1.3.1 Vaikutukset alueen elinkeinoelämään 
 
Kansainvälinen talous on alkanut toipua, mutta elpymisen vaikutukset tuntuvat Suomessa koh-
talaisen hitaasti. Maailmantaloudessa epävarmuus jatkuu, sillä USA:n ja Japanin talousluvut 
ovat kevään jälkeen olleet jälleen heikompia. Euroopassa, eikä vähiten Suomessa, on nousu 
käynnistynyt hitaammin. Suurimman EU-maan Saksan toipumisen myötä on elpyminen kesän 
ja edelleen syksyn aikana kuitenkin vahvistunut, mikä on näkynyt viennin ja teollisuustuotan-
non vahvistumisessa. LSSAVIn toimialueen vientivetoisissa maakunnissa, Pohjanmaalla ja 
Pirkanmaalla myönteinen kehitys näkyy selkeimmin. 
 
Kansantalouden kasvu jatkuu ennusteiden mukaan suhteellisen hitaasti vuonna 2011. Elvyttä-
vällä talouspolitiikalla ja hyvällä työllisyyspolitiikalla on torjuttu massatyöttömyyden synty 
Suomeen (työministeri Anni Sinnemäki, talousarvioesityksen lähetekeskustelu, 16.9.2010). 
Työllisyysaste on kuitenkin edelleen huolestuttavasti alle 70% ja tavoitteen eli 75 % työlli-
syysasteen saavuttamiseksi on ponnisteltava voimallisesti. Julkinen talous heikkenee edelleen 
voimakkaasti. Julkinen talous – valtio, kunnat ja sosiaalirahastot yhteensä – kääntyi reilusti ali-
jäämäiseksi viime vuonna, ja alijäämän ennustetaan syvenevän. 
 
Valtiovarainministeriön (VM) ennusteen mukaan julkisyhteisöjen rahoitusjäämä (tulot-menot) 
on vuonna 2010 -3,2 % BKT:sta eli noin -5,6 miljardia euroa. Julkisen talouden alijäämän 
BKT-osuus ylittää tänä vuonna 3 prosentin rajan ensimmäisen kerran Suomen EMU-
jäsenyyden aikana. Jotta julkinen talous olisi pitkällä ajalla kestävällä pohjalla, julkisyhteisöjen 
rahoitusjäämän pitäisi olla noin 4 % BKT:sta ylijäämäinen. Kestävyysvaje on siis melkoinen. 
Merkittävä osa kestävyysvajeesta korjautuu automaattisesti kasvun myötä. Ongelmana on kui-
tenkin, että taantuma on heikentänyt pysyvästi julkisen talouden pitkän aikavälin suoritusky-
kyä. 

 
Julkisten menojen suhde BKT:hen nousee Suomessa takaisin yli kymmenen vuoden takaiselle 
tasolle eli noin 56 prosenttiin.  
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Maailmantalouden taantumasta johtuen vaikeuksiin ajautuivat erityisesti suuret vientiyritykset 
sekä alihankintaketjuissa toimivat pk-yritykset. Esimerkiksi Pirkanmaan ja Pohjanmaan alueta-
lous on vahvasti riippuvainen viennistä ja niihin maailmantalouden kriisi kohdistui hieman vii-
veellä, mutta varsin voimallisesti. Kansainvälisen kaupan asteittainen vilkastuminen myös nä-
kyy jo ensimmäisenä juuri näiden vientivetoisten maakuntien talouden kohentumisena ja välil-
lisesti työllisyystilanteen paranemisena. Niin ikään metsäsektorin rakennemuutos jatkuu edel-
lee, kun tuotannon ylikapasiteettia karsitaan. Talouskriisi hidasti myös metalli- ja rakennusteol-
lisuuden lähitulevaisuuden suunnitelmia. Huomattavaa on myös se, että yritystukien kysyntä on 
vielä vähäistä eikä investointiarkuudesta vielä ole päästy, vaikka aloitteellisuutta jo onkin il-
massa. Investointiarkuuden arvellaan todennäköisemmin johtuvan siitä, että taloudellisesti ras-
kaan periodin jälkeen pk-yritykset ovat odottavalla kannalla ja varsin varovaisia uusinvestoin-
tien suhteen.  Alueen elintarviketeollisuus ei ole kohdannut merkittävää laskua, mutta taantuma 
ja kulutusrakenteen muutokset ovat heikentäneet alan kannattavuutta. 
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston alueella ainoastaan Pirkanmaalla on julkisten tut-
kimus- ja tuotekehityspanosten määrä erinomaisella tasolla. TEKES-rahoitusta suuntautui 
vuonna 2009 Uudenmaan jälkeen selvästi eniten Pirkanmaalle maakunnittaisessa vertailussa. 
Kaikissa toimialueen maakunnissa nähdään erittäin tärkeänä niin julkisten kuin yksityistenkin 
tutkimus- ja tuotekehityspanoksien kasvattaminen. 
 

1.3.2 Vaikutukset alueen työllisyyteen 

Kokonaistyöllisyyden parantuessa haasteet työttömyyden rakenteessa ja kohtaannon varmis-
tamisessa ovat vaativia  ja osaavan työvoiman merkitys korostuu entisestään. 

Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksen 21.9.2010 mukaan työttömiä oli elokuussa 197 000, 
mikä oli noin 6 000 vähemmän kuin vuosi sitten. Työttömyysaste oli 7,3 prosenttia eli 0,3 
prosenttiyksikköä pienempi kuin vuotta aiemmin. Työllisiä oli 21 000 enemmän kuin edelli-
sen vuoden elokuussa. 

Työvoimatutkimuksen mukaan elokuun työttömyysaste  Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovi-
raston alueelle oli 6,9 %. Työttömyys on vähentynyt edellisvuoden vastaavan ajankohtaan ver-
rattuna 1,7 %. Työttömyysaste on Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston alueella aluehal-
lintovirastojen toiminta-alueista toiseksi alhaisin Etelä-Suomen aluehallintoviraston toimialu-
een jälkeen. Työttömien työnhakijoiden määrä kasvoi edellisestä vuodesta ainoastaan Varsi-
nais-Suomessa (5 %) ja Uudellamaalla (1 %). Työttömien työnhakijoiden määrä väheni eniten 
Etelä-Pohjanmaalla (-16 %), Pohjois-Karjalassa (-12 %) ja Pohjanmaalla (-12 %). Lomautettu-
jen määrän on alentunut määrä on näkynyt myös LSSAVIn alueella. Koko maassa elokuun lo-
pussa työ- ja elinkeinotoimistoihin ilmoittautuneita henkilökohtaisesti lomautettuja oli 14 000, 
mikä oli 14 000 vähemmän kuin vuosi sitten. Keski-Pohjanmaalla monipuolinen elinkeinora-
kenne on suojannut aluetta pahimmilta taantuman vaikutuksilta 
 
Työttömyyden kasvu kokonaisuudessaan on siis pysähtynyt, mutta kohdistuu edelleen esimer-
kiksi nuoriin, mutta myös entistä huolestuttavammin myös parhaassa työiässä olevaan  väes-
töön. Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston koko toiminta-alueella pitkäaikaistyöttömien 
määrä on kasvanut. Myös sekä korkeakoulutettujen että ulkomaalaistaustaisten työttömien mää-
rä on edelleen huolestuttavalla tasolla. Erityisen hälyttävää on kaikkia ikäryhmiä koskettava 
työhaluttomuuden lisääntyminen sekä 30–50 –vuotiaiden osuuden kasvu pitkäaikaistyöttömien 
määrästä. Erityisesti Vuonna 2011 painopiste on siirtymässä pitkäaikaistyöttömyyden hoitoon, 
joskin samanaikaisesti nuorisotyöttömyys vaatii edelleen erityisiä toimenpiteitä. 
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Vaikkakin aktiivisen työllisyyspolitiikan keinoin on pystytty kääntämään nuorisotyöttömyys 
laskuun on vahvoja toimia nuorison osallisuuden ja työllisyyden kasvattamiseksi jatkettava. 
Nuorisotyöttömyys ja syrjäytymisen ehkäisy vaativat edelleen toimenpiteitä, joilla voidaan 
välttää tai oikaista taantuman aiheuttamat syrjäyttävät vaikutukset. Länsi- ja Sisä-Suomen alue-
hallintovirasto korostaakin ennaltaehkäisevän työn, nuorten osallisuuden lisäämisen ja sosiaali-
suuden vahvistamisen merkitystä.  
 
Avoimien työpaikkojen määrä on selkeästi nousussa. Avoimet työpaikat ovat lisääntyneet kai-
kissa muissa ammattiryhmissä paitsi palvelutyössä. Eniten avoimet työpaikat olivat lisääntyneet 
teollisessa, kaupallisessa työssä, korkeimmin koulutettujen ammattiryhmässä sekä terveyden-
huolto- ja sosiaalialalla. Työperäisen maahanmuuton ennakoidaan kompensoivan esimerkiksi 
sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisten työvoimapulaa lähivuosina. 
 
Orastavan nousun myötä kohtaanto-ongelma on ajankohtaistumassa ja koskettaa jo tiettyjä toi-
mialoja ja alueita selkeästi.  Elinkeinoelämälähtöinen osaamistarpeiden ennakointi, riittävän 
joustava koulutuspolitiikka ja työvoimapoliittisen aikuiskoulutuksen kohdistetut toimet ovat 
avainasemassa kohtaannon varmistamisessa. Nämäkään toimet eivät yksin tule riittämään vaan 
lähivuosina on selkeä tarve työperäisen maahanmuuton hallittuun edistämiseen. Työmarkkinoi-
den monikulttuurisuus tulee väistämättä lisääntymään. Työvoimapolitiikan kannalta tärkeintä 
on uusien työpaikkojen luominen. Onkin kannettava huolta siitä, että työllisyyspolitiikka vastaa 
talouden rakennemuutosten haasteisiin.  
 
Tällä hetkellä esiintyy jo yhtäaikaisesti sekä työvoimapulaa että työttömyyttä, ja tarve kohtaan-
non, työvoiman kysynnän ja tarjonnan oikea-aikaisen kohtaamisen, saavuttamiseen ja erityises-
ti elinkeinoelämälähtöiseen osaamisen varmistamiseen on kasvava. Työmarkkinoilla on jo toi-
mittava kahden samanaikaiseen haasteen ristitulessa; pitkittyvän työttömyyden ehkäisyn sekä 
työvoiman rakenneongelmien ja kohtaanto-ongelman yhtälön ratkaisun. 
 
1.3.3 Vaikutukset kuntatalouteen: kuntatalouden luvut odotettua paremmat juuri nyt – 
tulevaisuuden kuntatalous on tarkan markan politiikkaa 
 
Kuntatalous näyttäisi selviävän talouskriisistä pelättyä pienemmin vaurioin, lyhyen tähtäyksen 
tarkastelun näkökulmasta. Kuntien verotulojen arvioidaan kasvavan 3,5 % v. 2011. Talouden 
kääntyminen kasvuun v. 2010 ja kasvun voimistuminen v. 2011 luo edellytykset myös kuntien 
verotulojen suotuisalle kehitykselle. Positiiviseen ennusteen perusteena ovat mm. seuraavat 
asiat: vuoden 2009 lopulliset tilinpäätökset olivat vuoden alun ennakollisia tilinpäätöstietoja pa-
remmat, kuluvan vuoden talous- ja työllisyysnäkymät olivat alkuvuonna arvioitua vahvemmat 
ja kunnallisveron veropohjan (palkkasumman) kehitys on ollut ennakoitua parempaa. Lisäksi 
yhteisöveron kasvu ennakoitua nopeampaa ja kunnat ovat saaneet hidastettua toimintamenojen 
nopeaa kasvua. Luonnollisesti merkitystä on ollut myös valtion vuonna 2009 tekemillä ratkai-
suilla, joiden vaikutus näkyi täysimääräisenä kuntien taloudessa vuonna 2010.  
 
Vaikka synkimmät ennusteet eivät näyttäisikään toteutuvan, pidemmällä tähtäyksellä tarkas-
teltuna tilannekuva onkin jo hieman erilainen ja sekä kuntien että kuntayhtymien käyttötalou-
den pitäminen vakaana edellyttää jatkossa tiukkaa menokuria. Kuntien verotulojen ennakoi-
daan kasvavan lähivuosina keskimäärin 3½ % eli selvästi taantumaa edeltänyttä poikkeuksellis-
ta aikaa hitaammin. Kuntatalouden positiivinen kehitys vaarantuukin heti, mikäli toimintame-
nojen kasvu ei sopeudu tulokehityksen asettamiin rajoihin. On myös todettava, että kohtuulli-
sesta vuosikatekehityksestä huolimatta kuntatalouden velkaantuminen jatkui voimakkaana, 
Kuntatalouden vakauden turvaaminen ja tarvittavien investointien toteuttaminen ilman velan 
jatkuvaa kasvua edellyttää toimintamenojen kasvun pysymistä keskipitkälläkin aikavälillä erit-
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täin maltillisena. Kun lisäksi ikääntymisen kuntatalouteen ja koko kansantalouteen kohdistamat 
paineet muuttuvat vuosi vuodelta suuremmiksi, peruspalvelujen tuottavuutta parantavien uu-
distusten välttämättömyys korostuu entisestään (VM: Peruspalvelubudjettitarkastelu 2011, 
38a/2010). Niin valtakunnallisesti kuin myös  Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston alu-
eella kunta- ja palvelurakennekysymykset ovat erittäin ajankohtaisia.  

 
Yhteistoiminta-alueiden muodostaminen on edennyt vuoden 2011 aikana ja Länsi- ja Sisä-
Suomen aluehallintoviraston alueella on käynnistynyt useiden kuntien muodostamia yhteistoi-
minta-alueita. 
 
Kuntaliitoksia on Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston alueella vireillä kaksi: Pohjan-
maalla uuden Vöyrin kunnan muodostaminen on pitkällä ja Pirkanmaalla Kuhmalahti on yhdis-
tymässä Kangasalaan. Kuntien laajentuessa on huolehdittava kuntalaisten tasavertaisesta palve-
lujen saatavuudesta. Väestö näyttää kasautuvan suurten kaupunkien ympärille ja pienet kunnat 
ovat väestöä luovuttavia kuntia.   
 
Ns. sote-eheyden toteutuminen yt-alueilla on vielä vähäistä. Yt-alueille ollaan toistaiseksi ko-
koamassa perusterveydenhuollon palvelujen lisäksi vain osia sosiaalipalveluista. Organisoin-
nissa edettäneen asteittain, mutta monenlaisia malleja on suunnitteilla, mikä näyttäytyy asiak-
kaan näkökulmasta hajanaisena ja epäselvänä. Yksittäisen kunnan tapauksessa yhdistettävä so-
siaali- ja terveystoimi luo lähtökohtaisesti edellytykset kokonaisvaltaiselle sosiaali- ja terveys-
palvelujen järjestämiselle.   
 

 Aluehallintovirastojen rooli tulisikin entistä enemmän nähdä VM:n alueelli-
sena alustana kunta- ja palvelurakenteen muutosten vaikutusten arvioijana. 
Aluehallintovirastoilla on olemassa lakisääteinen työkalu, peruspalveluiden 
arviointi, jonka uudistaminen modernin tietojohtamisen käyttöönoton myötä 
tuo päätöksenteon ja suunnittelun tueksi uusia ulottuvuuksia. 

 
Kulloinenkin taloudellinen tilanne vaikuttaa aluehallintoviraston toimintaan, erityisesti perus-
palvelujen oikeudenmukaisen ja tasapuolisen saatavuuden turvaamisen varmistamisessa.  Ta-
loudellinen tilanne vaikuttaa myös välittömästi lupahallintoon, sillä orastavan nousun myötä 
hakemusten määrä kasvaa uusinvestointien muodossa. 
 
1.4 Väestön rakennemuutos ja monikulttuurisuus, muuttoliike ja kansalaisaktiivisuus 
haastavat nykyiset palvelurakenteemme ja palveluasenteemme 
 
1.4.1 Väestön rakenne 
 
Väestö ikääntyy Suomessa nopeammin kuin useimmissa muissa maissa. Eliniän pidentyminen 
on merkittävä yhteiskuntapoliittinen saavutus, etenkin kun suomalaiset ovat lisäksi terveempiä 
kuin koskaan aikaisemmin. Julkisen talouden kestävyydelle väestön ikärakenteen muutos on 
suuri haaste. Alueellisissa väestörakenteissa on jo nyt eroavuuksia ja maan sisäinen muuttoliike 
kasvattaa niitä entisestään. 

Maakuntien suhteellinen väestönmuutos vuosina 2008 ja 2009 (Tilastokeskus 30.9.2010) 

Vuonna 2009 väkiluku kasvoi 12 maakunnassa, edellisenä vuotena 11 maakunnassa. Väkiluku 
väheni kahdeksassa maakunnassa. Näissä kahdeksassa maakunnassa väkiluvun lasku on jatku-
nut yhtäjaksoisesti vähintään viimeiset 15 vuotta. Suomen maakunnat ovat ajautuneet väkilu-
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vun kehityksessä eri suuntiin, sillä kahdeksan maakuntaa on vastaavasti kasvattanut väkiluku-
aan yhtäjaksoisesti vähintään viimeiset 10 vuotta. 

 

 
 
Tilastokeskuksen mukaan väestö on lisääntynyt vuoden 2008 lopusta 2009 loppuun Länsi- ja 
Sisä-Suomen aluehallintoviraston toiminta-alueella 0,5 % asukkaiden määrän ollessa 
1 195 913. Väestö on lisääntynyt kaikissa toimialueen maakunnissa paitsi Etelä-Pohjanmaalla. 
Voimakkainta kasvu on ollut Pirkanmaalla, jossa väestö on lisääntynyt 0,8 %:lla (484 436 as.). 
Vastaavasti Keski-Suomen osalta lisäys on ollut 0,4 % (272 784 as.) sekä Pohjanmaalla 0,6 % 
(177 038 as.). Vastaavana aikana Etelä-Pohjanmaan väestö pysynyt likimain samana ollen 
193 524 asukasta. Keski-Pohjanmaan väestömäärä on noussut 0,2 %  ( 68 131 as.).  
 
Alueilla väestön kasvu keskittyy maakuntakeskuksiin ja niiden vaikutusalueille. Maakuntien 
reuna-alueilla väestö vähenee ja ikääntyy. 
 
Vuonna 2009 Suomessa syntyi 60 430 lasta, mikä oli 900 lasta enemmän kuin edellisenä vuon-
na. Edellisen kerran yli 60 000 lasta syntyi vuonna 1996. 
 
Vuonna 2009 kokonaishedelmällisyysluku oli väestön uusiutumisrajan (2,1) yläpuolella viides-
sä maakunnassa: Pohjois-Pohjanmaalla, 2,40, Keski-Pohjanmaalla, 2,38, Etelä-Pohjanmaalla, 
2,18, Pohjanmaalla ja Kainuussa, 2,15. Alueen maakunnista Keski-Suomessa syntyvyys on lie-
vässä kasvussa kokonaishedelmällisyysluvun ollessa 1,98, Pirkanmaalla vastaavasti alueen al-
haisin, vaikka hienoisessa nousussa eli 1,83. Alhaisin syntyvyys oli Etelä-Karjalan maakunnas-
sa, jossa kokonaishedelmällisyysluku oli 1,67.  
 
Vanhusten määrä kasvaa alueella ja yli 75-vuotiaiden määrä kaksinkertaistuu  
20 vuodessa (Tilastokeskuksen väestöennuste 2009). Väestön eliniän kasvu vaikuttaa suoraan 
palvelutarpeeseen. Yksityisiä palveluja tulee kehittää julkisten rinnalla. Erityisesti kotiin annet-
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tavia palveluja tulee kehittää ja vahvistaa, omaishoitoa lisätä ja laitosvaltaisuutta vähentää. 
Huoltosuhde on negatiivinen jo nyt useissa kunnissa. 
 
Opiskelijat ovat korkeakoulupaikkakunnilla merkittävä maan sisäinen muuttoryhmä. 
 
1.4.2 Yhteiskunnan nopea rakennemuutos ja monikulttuurisuuden lisääntyminen 
 

Ulkomaiden kansalaisten osuus on 2,9 prosenttia väestöstä. Suomessa on suhteessa vähän 
ulkomaiden kansalaisia. Vuoden 2008 tilastojen mukaan ulkomaiden kansalaisten osuus vä-
estöstä oli Suomessa seitsemänneksi alhaisin nykyisistä EU27-maista. Puolet ulkomaiden 
kansalaisista asuu Uudellamaalla (Väestörakenne 2009, Tilastokeskus). Seuraava taulukko 
osoittaa LSSAVIn toimialueella oelvat suuret sisäiset erovaisuudet ulkomaiden kansalaisten 
osuudessa väestössä: Pohjanmaalla on valtakunnallisesti kolmanneksi eniten ja Etelä-
Pohjanmaalla taasen vähiten ulkomaiden kansalaisia. Myös Keski-Pohjanmaalla, Keski-
Suomessa ja Pirkanmaallakin on ulkomaiden kansalaisten suhteellinen osuus vielä vähäinen. 

Ulkomaiden kansalaiset maakunnittain 2008 ja 2009 

 

Lähde: Väestörakenne 2009, Tilastokeskus. 

 
Työvoiman liikkuvuus ja maahanmuutto asettavat uudenlaisia haasteita koulutuksen kehittämi-
selle. Osaaminen tulee olemaan keskeisin kilpailukyvyn takaaja. Maahanmuutto tulee merkittä-
västi lisääntymään koko maassa ja painottuu toimialueella erityisesti kaupunkikeskuksien kuten 
Tampereen, Vaasan ja Jyväskylän alueelle, joissa kunnat joutuvat entistä enemmän huomioi-
maan monikulttuurisuuden haasteet horisontaalisesti kaikissa palveluissaan ja esimerkiksi kou-
lut ja oppilaitokset joutuvat pohtimaan kasvavia tarpeita mm. maahanmuuttajien valmistavan 
opetuksen järjestämisessä, oman äidinkielen opetustarjonnassa ja maahanmuuttajien nivel-
vaiheen luokkien tarpeen kasvuna. Sama haaste on myös useammalla pienellä kunnalla. Kaik-
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kien toimialueen maakuntien maakuntaohjelmissa onkin annettu voimakas jalansija juuri kan-
sainvälistymisen ja monikulttuurisuuden edistämiselle horisontaalisesti tarkastellen. 
 
Maahanmuuton lisääntyminen aiheuttaa myös uusia tarpeita maahanmuuttajataustaisten oppi-
laiden opettamisesta vastaavan opetushenkilöstön täydennyskoulutukselle. Monikulttuurisuu-
den lisääntyminen näkyy sosiaali- ja terveystoimessa mm. kulttuurisina eroina, jotka kielellis-
ten ja käsitteellisten ongelmien ohella edellyttävät erityisosaamista. Osaava-ohjelma on merkit-
tävä väline opettajien monikulttuurisen oppimisympäristön vaatimia opetusvalmiuksia edistä-
vän täydennyskoulutuksen järjestämiseksi.  
 
Vaikka maahanmuutto aiheuttaa kulttuurien kohtaamisena lyhyellä aikavälillä jännitteitä, ra-
kentaa se lopulta avoimempaa, suvaitsevampaa ja innovatiivisempaa yhteiskunta. Monikult-
tuurisuus ja erityisesti kotoutumisen edistäminen on huomioitava poikkihallinnollisen sisäisen 
turvallisuuden ohjelman toteuttamisessa. 
 
Monikulttuurisuus tulee huomioida horisontaalisesti myös aluehallintovirastojen kaikessa 
omassa toiminnassa. 
 
1.4.3 Haasteet palvelurakenteelle ja palvelun laadulle 
 
Väestön rakenteen alueittaisen eriytymisen myötä kasvaa myös hyvinvointipalvelujen, sosiaali- 
ja terveyspalvelujen sekä turvallisuuspalvelujen kysyntä eri tavoin. Sosiaaliset rakenteet, kunta-
talous, työvoiman kysyntä ja saatavuus sekä kulutuskysyntä ja elinkeinotoiminta kehittyvät eri 
tavoin eri alueilla. Myös alueiden tasa-arvoinen koulutus- ja kulttuuripalvelujen tarjonta on tu-
levaisuuden haaste. Laajassa, harvaan asutussa maassa vähäinen väestöpohja ja pitkät etäisyy-
det aiheuttavat kaikista toimenpiteistä huolimatta pysyväisluonteisia eroja palvelujen saavutet-
tavuuteen ja palvelutasoihin tasaveroisuuteen tähtäävästä lainsäädännöstä huolimatta. Polarisoi-
tuminen on väistämätöntä. 
 
Valtion tuottavuusohjelman seurauksena ovat valtion aluehallintopalvelut heikentyneet merkit-
tävästi maaseutumaisissa seutukeskuksissa. Kunnilla ja kuntayhtymillä sekä valtion viranomai-
silla on yhdessä todellinen haaste löytää yhteistyössä myös muiden toimijoiden kanssa ratkaisu-
ja siihen, kuinka turvataan kansalaisten peruspalvelut maan kaikissa osissa. Yhteispalvelu on 
osaltaan edistänyt peruspalvelujen saatavuuden parantumista ja tulisikin harkita lainsäädännöl-
lä turvattavien, vähintään seutukeskuskohtaisten yhteispalvelutoimistojen kuntakohtaista perus-
tamista linkittyneenä PARAS-hankkeen etenemiseen. Yhteispalvelua tulee edelleen kehittää 
entistä paremmin erilaisten asiakaskohderyhmien tarpeet huomioiviksi ja kiinnittää huomiota 
erityisesti sähköisten palvelujen kehittämiseen.  
 
Palvelujen kysyntä kasvukeskuksissa kasvaa sekä määrällisesti että laadullisesti. Maahanmuut-
tajataustaisen väestön määrä lisääntyy erityisesti kasvukeskuksissa ja palvelujen on oltava tämä 
ryhmän saatavilla ja saavutettavissa. 
 
Väestökehityksen ja kuntatalouden muutokset vaikuttavat koulutuspalvelujen tuottamiseen ja 
palvelurakenteen kehittymiseen. Perusopetusikäluokkien pieneneminen Pirkanmaata lukuun ot-
tamatta kaikissa toimialueen maakunnissa vuoteen 2015 mennessä vaikuttaa kouluverkon ke-
hittämiseen ja edellyttää monipuolista yhteistyötä koulutuksen järjestäjien kesken. Vuoteen 
2015 mennessä 16–18 -vuotiaiden määrä vähenee jokaisessa maakunnassa. Tämä aiheuttaa 
koulu- ja oppilasverkon arvioinnin tarpeen sekä perusopetuksen että lukiokoulutuksen puolella 
koko alueella. 
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Väestön keskittyminen taajamiin vaikuttaa koulutuksen rakenteellisiin järjestelyihin. Koulutus-
palvelujen laatu pyritään kuitenkin säilyttämään korkeana, vaikka se saattaakin merkitä lisään-
tyviä kustannuksia. Varsinkin pieniä alakouluja joudutaan edelleen lakkauttamaan. 
 
Lukioikäisten oppilaiden määrä vähenee merkittävästi vuoteen 2012 mennessä. Pienten lukioi-
den säilyttämiseksi, niiden ylläpitäjät joutuvat pohtimaan erilaisten verkostojen ja lukioverkko-
jen muodostamista. 

 
Viranomaisia kohtaan odotukset ja vaatimukset lisääntyvät ja lisäävät hallinnollista työtä. Kan-
salaisaktiivisuus kasvattaa kanteluiden määrää. Kansalaisten valveutuneisuus kasvaa, mikä li-
sää aktiivisuutta viranomaisia kohtaan. Elinympäristön laadulla, sen viihtyisyydellä, turvalli-
suudella ja terveellisyydellä on yhä suurempi merkitys kansalaisille. Kansalaisten aktiivisuus 
ottaa kantaa vireillä olevien asioiden käsittelyyn on selvästikin kasvanut. Erityisesti tämä näkyy 
esimerkiksi jätealan sekä turvealan ympäristölupahakemuksissa. 
 
1.4.4 Sähköisen maailman asiakaslähtöisyyden haasteet 
 
Sähköinen palvelutuotanto lisääntyy. Valtionhallinto on korvaamassa sähköisellä asioinnilla 
yhä enenevässä määrin henkilökohtaiseen asiointiin ja fyysiseen asiakaspalvelupisteeseen sido-
tun asioinnin tarvetta. Sähköisen asioinnin edellyttämän infrastruktuurin kattavuus ja tasapuoli-
suus tulee turvata. Ympäristölupavastuualueella tullaan siirtymään sähköiseen asiointiympäris-
töön ja lupien käsittelyyn. Tässä yhteydessä on kuitenkin syytä todeta, että sähköisen tietohal-
linta-arkkitehtuurin nykytilan hahmottamattomuus ja valtion eri tietohallintajärjestelmien kes-
kinäisen synkronisoinnin puutteet tekevät sähköiseen palvelutuotannon lisäämisen nykysuunni-
telmien aikataulussa erittäin haasteelliseksi. Poikkihallinnollisuuden huomiointi tietohallinto-
palvelujen kehittämisessä on keskeinen prioriteetti. Aluehallintovirasto osallistuu sähköisen 
asioinnin vauhdittamiseen aktiivisesti, esimerkiksi valvonta- ja tarkastustoimintaan liittyvien 
asiakaspalveluprosessien, kanteluprosessien ja yhteispalvelun kehittämisessä sekä toimien pi-
lottialustana erilaisille kokeiluille. Murrosvaiheessa on kuitenkin tiedostettava ne haasteet, joita 
sähköiseen palvelutuotantoon siirtyminen eri asiakaskohderyhmille merkitsee. Siirtymävai-
heessakin on kansalaisten oikeudet peruspalveluihin turvattava. 
 
1.5 Toimintaympäristön muutosten vaikutukset alueen turvallisuuteen 

 
1.5.1 Valmiussuunnittelun ja varautumisen yhteensovittamisen merkitys korostuu 
 
Maassamme vähäinen väestöpohja, pitkät etäisyydet ja väestön ikääntyminen aiheuttavat julki-
selle hallinnolle haasteita turvallisuuden takaamiseksi. Väestö siirtyy kasvukeskuksiin, ja yhä 
laajemmat alueet jäävät harvaan asutuiksi. Viranomaiset ovat joutuneet karsimaan palveluverk-
koaan harvaan asutuilla alueilla. Turvallisuuspalvelujen saatavuuden varmistaminen myös näil-
lä alueilla vaatii yhä laajempaa viranomaisten välistä ja järjestöjen kanssa tehtävää yhteistyötä.  
Samanaikaisesti turvallisuuspalvelujen kysyntä kasvukeskuksissa kasvaa. Kasvukeskuksissa 
turvallisuusongelmat usein kasaantuvat ja niihin vaikuttaminen vaatii usean viranomaisen yhtä-
aikaisia toimenpiteitä.  
 
Erityisesti harvaan asutuilla alueilla järjestöjen tuottamilla turvallisuuspalveluilla on suuri mer-
kitys. Sopimuspalokunnilla on merkittävä rooli harvaan asuttujen alueiden pelastuspalvelujen 
saatavuudelle. Kun väestö ikääntyy ja väestöpohja pienenee, vähenee myös vapaaehtoiseen pa-
lokuntatyöhön saatava ja kelpaava henkilöstö. 
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Pelastustoiminnan onnistumisen kulmakivinä ovat riittävän lyhyt toimintavalmiusaika, pätevä 
henkilöstö mukaan luettuna johtaminen sekä onnettomuustyyppikohtaisen kaluston saatavuus. 
Harvaan asutuille alueille ei täysimääräisesti ole onnistuttu rekrytoimaan pätevää päätoimista 
henkilöstöä. samanaikaisesti vapaaehtoisen tai puolivakinaisen kiireisiin hälytyksiin osallistu-
van henkilöstön saatavuus on huonontunut muuttoliikkeen ja työssäkäyntimatkojen kasvamisen 
seurauksena. Pelastustoimintaa johtavan päätoimisen päällystöviranhaltijain saapuminen onnet-
tomuuspaikalle on hidastunut päivystysalueita suurennettaessa. 
 
Poliisin vasteaika on alueella vähäisessä määrin noussut. Haasteellisia ovat harvaan asutut seu-
dut, joiden turvallisuuspalvelujen tuottamiseen etsitään ratkaisua mm. PTR -yhteistyön kautta. 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston poliisin vastuualueen tehtävistä vastaa Lounais-
Suomen aluehallintovirasto. 

 
Aluehallinnon varautumisessa turvallisuustilanteisiin ja kriisijohtamisessa on suuria alue- ja 
kuntakohtaisia eroja. Toiminnan ohjaaminen ja ohjeistaminen niin, että suunnitelmat ja järjeste-
lyt olisivat kaikkialla tyydyttävät ja yhteismitalliset, eivät ole tällä hetkellä riittäviä ja niiden 
kehittämiseen tulee aluehallintovirastojen johdolla  panostaa. Valmiussuunnittelun ja varautu-
misen yhteensovittamisen merkitys korostuu ja aluehallintovirastoilla on keskeinen rooli koko-
naisuuden toimivuuden varmistamisessa. Sisäisen turvallisuuden ohjelma on aluehallintoviras-
tojen keskeinen työkalu turvallisuuden edistämisessä. 
 
Venäjän, Baltian ja jopa Ruotsin ydinvoiman käytön turvallisuus on voimakkaasti riippuvainen 
maiden sisäisen turvallisuuskulttuurin kehittymisestä ja mahdollisista terroristi-iskuista. Alue-
hallintoviraston valmiuden koordinointitehtäviä mietittäessä on otettava huomioon myös edellä 
mainitut rajojen takaiset turvallisuusuhat. 
 
Venäjän ja Baltian maiden järjestäytynyt rikollisuus pyrkii ulottamaan toimintaansa lailliseen 
elinkeinotoimintaan, yhteiskunnalliseen päätöksentekoon sekä muihin yhteiskunnan elintärkei-
siin toimintoihin sen pääasiallisen toiminta-alan huumerikollisuuden lisäksi. Se on laajentunut 
myös harmaaseen talouteen, rahanpesuun ja muuhun talousrikollisuuteen. Toiminnassa käyte-
tään hyödyksi laillisia yrityksiä, tietoverkkoja ja informaatioteknologiaa. 

 
Etäisyyksien merkitys pienenee lisääntyvien ja nopeutuvien tietoliikenne- ja kulkuyhteyksien 
kehittyessä. Kehitys tarjoaa kilpailukykyisen toimintaympäristön talouselämälle ja lisää huo-
mattavasti kansalaisten mahdollisuuksia liikkua ympäri maailmaa. Myös Suomeen suuntautuva 
liikkuminen monipuolistuu. Kehitys tarkoittaa myös sitä, että maailmalla olevat ei-toivotut il-
miöt saapuvat entistä nopeammin Suomeen, eikä kehitystä voi Suomesta käsin estää.  
 
Suuronnettomuusuhkien kasvaessa pelastustoiminta on uusien haasteiden edessä. Erityisesti ko-
rostuu viranomaisten yhteistyö niin tiedustelussa, onnettomuuksien aikaisessa yhteistoiminnas-
sa kuin jälkihuollossa. Aluehallintoviraston kriisijohtamismallin kehittäminen samoin kuin pe-
lastustoimen palvelutason turvaaminen kaikissa tilanteissa edellyttävät aluetasoisen koor-
dinoinnin ja poikkihallinnollisen yhteistyön kehittämistä. 
 
Aluehallintoviraston tärkeänä tehtävänä luoda kokoviraston toiminta-aleen kattavan alueellisen 
valmiustoimikunnan sekä aktiivisten maakunnallisten valmiustoimikuntien kautta toimiva alu-
eellinen informaatioverkosto ja valmius poikkihallinnolliseen resurssijohtamiseen siten, että 
kaikki oleelliset viranomaiset osallistuvat häiriötilanteiden yhteisen hoitamisen kehittämiseen. 
 
Muiden pohjoismaiden kiristynyt turvapaikkapolitiikka on lisännyt turvapaikan hakijoiden 
määrää Suomessa. Poliisi suuntaa enenevässä määrin resursseja turvapaikkatutkintaan ja maas-
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ta poistamiseen. Todellista turvaa tarvitsevien joukossa on rikollisia ja muita ei toivottuja hen-
kilöitä. 
 
1.5.2 Poliisin toimintaympäristöön liittyvät näkökohdat 
 
Lasten, nuorten ja ikääntyvän väestön syrjäytyminen on vakava yhteiskunnallinen ongelma, 
jonka torjumiseksi sisäisen turvallisuuden eri toimijoilta edellytetään nykyistä aktiivisempaa 
roolia. Syrjäytymisen ennaltaehkäisyssä alueellinen turvallisuussuunnittelu on ratkaisevassa 
asemassa ja sitä voidaan kehittää sisällöllisesti nykyistä monialaisempaan suuntaan. Koulujen 
omapoliisi -järjestelmän kehittäminen, kuntien kotouttamisohjelmat sekä kaikilta turvallisuus-
viranomaisilta edellytettävä yhdenvertaisuussuunnitelma ovat turvallisuussuunnittelun keskei-
siä haasteita. Poliisilaitosten ja hätäkeskusten yhteistyömahdollisuuksia hyödyntävissä palvelu-
tasotavoitteissa voidaan ottaa huomioon myös syrjäytymisen ehkäisyä koskevat näkökohdat. 
 
Julkisen vallan toimesta tuotettavien turvallisuuspalvelujen tasapuolinen alueellinen saatavuus 
on yksi suurimmista haasteista turvallisuusviranomaisten toiminnassa. Tulevaisuudessa tehtäviä 
joudutaan priorisoimaan ja suuntaamaan akuutteihin turvallisuusuhkiin ja samalla ottamaan 
huomioon ennalta estävän toiminnan vaatimukset. Kehittyvällä valvontateknologialla voidaan 
päästä alueelliseen kattavuuteen suuntaamalla viranomaisvalvontaa kriittisimpiin alueisiin ja 
kohteisiin esimerkiksi liikennevalvonnassa ja järjestyshäiriöiden ennalta estämisessä.  
 
Kehittämällä sähköistä asiointia ja julkisia palvelumuotoja voidaan vaikuttaa alueellisesti kat-
tavan palveluverkon rakenteeseen ja pysyvyyteen. Viranomaisten välistä tietojenvaihtoa voi-
daan tehostaa sähköistämällä ja kehittämällä prosesseja, jolloin palveluvalikoimaan voidaan 
tarvittaessa lisätä uusia kansalaisten turvallisuutta ja rikosten ennalta estävyyttä lisääviä sovel-
luksia. Lupatoiminnan avulla viranomaisilla on mahdollisuus puuttua esimerkiksi pimeän työ-
voiman käyttöön sekä järjestäytyneen rikollisuuden toimintaan, jossa yrityksiä käytetään rikok-
sentekovälineinä. Tietotekniikkarikoksiin ja tietoverkkoihin kohdistuviin uhkiin voidaan varau-
tua kehittämällä tietojärjestelmiä ja olemalla mukana tietoverkoissa käytävässä kansalaiskes-
kustelussa. 
 
Turvapaikanhakijoiden määrä on viime vuosina noussut voimakkaasti ja turvapaikkahakemus-
ten käsittelyajat ovat pidentyneet. Turvallisuusviranomaisten kannalta keskeinen haaste on 
maahanmuuttovastaisuuden vähentäminen ja rasismirikosten ennaltaehkäisy. Esimerkiksi polii-
si edistää hyvän maahanmuuttopolitiikan toteutumista parantamalla maahanmuuttajien ja etnis-
ten vähemmistöjen turvallisuuspalveluja sekä luo yhteyksiä maahanmuuttajayhteisöihin hyö-
dyntämällä muun muassa koulupoliisitoimintaa, verkostotyötä sekä kohdennettua viestintää. 
Maahanmuuttajien valvonnallisen tilannekuvan kehittäminen on tärkeä kehittämiskohde toteu-
tettaessa aktiivista ja vastuullista maahanmuuttopolitiikkaa. 
 
1.6 Toimintaympäristön muutokset korostavat tarvetta kestävän kehityksen edistämiseen  
llmastonmuutoksen hillitseminen sekä muutokseen sopeutuminen on merkittävin globaali ym-
päristöhaaste. Se vaikuttaa merkittävästi maapallonlaajuisen yhteistyön kautta ihmisten ja yh-
dyskuntien toimintaan ja elämään. Ympäristöpolitiikassa on entistä enemmän kiinnitettävä 
huomiota päästöjen vähentämiseen, luonnonvarojen kestävään käyttöön sekä tuotannon ja kulu-
tuksen koko elinkaareen. Ilmastonmuutoksen vaikutukset ilmenevät muun muassa sään ääri-
ilmiöinä esimerkiksi rankkasateista johtuvina tulvina ja toisaalta kuivuuden lisääntymisenä. 
Myrskyt saattavat aiheuttaa yhä laajempia tuhoja ja ne voivat vaikuttaa merkittävästi esimer-
kiksi sähkön jakeluun ja tietoliikenneyhteyksiin. 
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Ilmastonmuutos on tarpeen huomioida kaikessa suunnittelussa, strategioissa, liikennemuotojen 
valinnassa sekä muutoksen haittojen torjunnassa ja niihin varautumisessa. Ilmastomuutokseen 
sopeutumisen edellyttämä tulvatilanteisiin varautuminen lisää mm. tarvetta kehittää vesistöjen 
säännöstelyä. 

 
Luontoon ja luonnonvarojen hyväksikäyttöön tukeutuvien elinkeinojen kuten metsä- ja turve-
tuotannon, kaivostoiminnan ja bioenergian merkitys kasvaa ja näihin perustuvien hankkeiden 
määrä lisääntyy. 
 
Vähäpäästöisyys ja hiilidioksidittomuus korostuvat energiassa ja tuotannossa, mikä osaltaan 
tarjoaa uusia mahdollisuuksia alueen teollisuudelle ja tutkimukselle. Länsi- ja Sisä-Suomen 
aluehallintoviraston toiminta-alueella on erityisen vankkaa energiaosaamista niin Vaasassa, Jy-
väskylässä kuin Tampereella. Viraston toimialueelle on myös suunnitteilla sekä merelle että 
maalle sijoittuvia tuulivoimapuistoja ja esimerkiksi biokaasulaitoksia, joista osa tulee suunnitte-
luprosessin edetessä varsin nopeastikin aluehallintoviraston luvituksen piiriin. 
 
1.7 Toimintaympäristön muutosten vaikutukset LSSAVIn toimintaan vuonna 2011  
 
1.7.1 Aluehallintoviraston tehtävä hyvinvoinnin edistämisessä 
 
Lainsäädännön mukaan aluehallintovirasto edistää alueellista yhdenvertaisuutta hoitamalla 
lainsäädännön toimeenpano-, ohjaus- ja valvontatehtäviä alueellaan.   
 
Tässä tarkoituksessa virasto edistää: 
 asukkaiden hyvinvoinnin lisääntymistä 
 perusoikeuksien ja oikeusturvan toteutumista 
 peruspalvelujen saatavuutta  
 toimenpiteitä, joilla asuin-, työ- ja elinympäristön terveellisyys ja turvallisuus paranee. 
 
 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto/alue
1,2 milj. asukasta, 5 maakuntaa, 4 ELY-keskusta ja 91 kuntaa2.10.2010

Länsi- ja Sisä-Suomen 
aluehallintovirasto, Ylijohtaja Jorma 

Pitkämäki
9

Kuntia 
24

Yksityisten 
palvelujen 
tuottajat

Valtion 
palvelut

/
Lupa-

palvelut

Kuntia 
23

Kuntia 
17

Kuntia 
8

Kuntia 
19

Kunta-
yhtymät

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston toiminta-ajatus ja tehtävät:
”Aluehallintovirasto edistää alueellista yhdenvertaisuutta hoitamalla lainsäädännön toimeenpano-, ohjaus- ja valvontatehtäviä alueellaan.”
(140 lakia, 640 säädöstä)

Tässä tarkoituksessa virasto edistää :
asukkaiden hyvinvoinnin lisääntymistä
perusoikeuksien ja oikeusturvan toteutumista
peruspalvelujen saatavuutta 
toimenpiteitä, joilla asuin-, työ- ja elinympäristön terveellisyys ja turvallisuus paranee
ympäristönsuojelua ja ympäristön kestävää käyttöä

Viraston tehtävänä on myös:
•käsitellä kanteluja, valituksia, oikaisuvaatimuksia ja myöntää erilaisia lupia
•peruspalveluiden arviointi
•varautumisen yhteensovittaminen alueella ja siihen liittyvän yhteistoiminnan järjestäminen, 
valmiussuunnittelun yhteensovittaminen, alueellisten maanpuolustuskurssien järjestäminen, kuntien 
valmiussuunnittelun tukeminen, valmiusharjoitusten järjestäminen sekä alue- ja paikallishallinnon 
turvallisuussuunnittelun edistäminen
•viranomaisten johtaessa turvallisuuteen liittyviä tilanteita alueella tukea toimivaltaisia viranomaisia ja 
tarvittaessa sovittaa yhteen toimintaa niiden kesken
•poliisitoimen alueellinen viranomaisyhteistyö sekä varautumisen ja valmiussuunnittelun yhteensovittaminen 
poliisitointa koskien.

 
Kuva 2. Aluehallintovirastojen tehtävät 
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Tässä tehtävässä onnistuminen vaatii valtion hallinnolta uudenlaista ketteryyttä ja joustavuutta, 
työn tuottavuuden kasvua sekä kokonaisvaltaista ja näkemyksellistä toiminnallista otetta. 
 
1.7.2 Tuottavien ympäristöjen synnyttäminen hyvinvoinnin edellytys 
 
Hyvinvoinnin turvaaminen ja osaavan työvoiman varmistaminen ovat kansantaloutemme 
kestävyyden elinehtoja. LSSAVIn tavoitteena on omalta osaltaan olla vaikuttamassa tuottavien  
kilpailukykyisten toimintaympäristöjen syntyyn ja kehittämiseen.  Alueet, jotka onnistuvat 
luomaan hyvät edellytykset elinkeinoelämälle sekä tarjoavat viihtyisän ja turvallisen asuin-
ympäristön sekä hyvät palvelut houkuttelevat osaajia ja ovat menestyjiä.  
 
Yhteiskunnallisen kehityksemme myötä, ikääntymisen ja ikäluokkien pienenemisen seuraukse-
na kilpailu osaajista, osaavasta työvoimavoimasta kiristyy. Voittajia ovat  ne tuottavat ympäris-
töt, jotka parhaiten varmistavat osaavan työvoiman tarvelähtöisen saatavuuden, ts. mahdollista-
vat onnistuneen kohtaannon. Osaavan työvoiman saatavuutta ja siihen linkittyen korkea-asteen 
koulutusta tulisikin valtakunnallisesti arvioida entistä enemmän juuri tästä näkökulmasta ja laa-
jentaa kokonaistarkastelua laajempia alueita koskeviksi.  
 

 Aluehallintovirastot voisivat toimia erinomaisina alustoina maakuntaa laa-
jempaa tarkastelua vaativissa kysymyksissä, esimerkiksi työ- ja elinkeinomi-
nisteriön alueellisina toimijoina. 

 
 
 
 

TUOTTAVA YMPÄRISTÖYritykset Ihmiset

Peruspalvelujen arviointi linkittyen AVIen hyvinvoinnin edistämistehtävään

  
 
Kuva 3. Tuottava ympäristö hyvinvoinnin edistämisen keskiössä 
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1.7.3 Tietojohtaminen avainasemassa aluehallintovirastojen tehtävien menestyksekkäässä 
hoidossa 
 
LSSAVI haluaa omalta osaltaan olla kantamassa kortensa kekoon hyvinvoinnin peruspilareiden 
kannattamisessa. Aluehallintovirasto edesauttaa omalla toiminnallaan positiivista kierrettä toi-
mimalla joustavasti ja entistä enemmän ennaltaehkäisevässä ja ennakoivassa roolissa. Tällainen 
toimintamalli edellyttää vahvaa tietojohtamista, olemassa olevan ja alkulähteiltä haettavan tie-
don yhdistämistä ja analysoimista suunnittelun ja johtamisen tukena.  
 

 Peruspalvelujen arviointi aluehallintoviraston toiminnan keskiössä ja sen var-
sin voimallinen uudistaminen osana LSSAVIn tietojohtamista on keskeinen 
väline aluehallintovirastojen asetettujen tehtävien menestyksellisessä toteut-
tamisessa. 

 
1.7.4  Poikkihallinnollisuus tuottavuuden todellisen kehittymisen elinehto 
 
Siilohallinnosta horisontaalisuuteen, poikkihallinnolliseen valmisteluun ja suunnitteluun siir-
tyminen ja tätä uutta mallia tukevan ohjausjärjestelmän muutos ovat välttämättömiä uudenlai-
sen, ketterän valtion hallinnon synnyttämisessä niin keskushallinto- kuin aluehallintotasoilla. 
Aluehallintovirastojen ydinprosessien vieminen käytännön toimintaan on keskeistä. Toimin-
taympäristön nopea muutosvauhti ja kompleksisuus edellyttää myös valtion aluehallinnolta 
reagointikykyä, muutosherkkyyttä ja laaja-alaista, usein poikkihallinnollista näkemystä ja tii-
vistä yhteistyötä. 
 
 
 
 
1.7.5  Lakisääteinen yhteistoiminta käytännön aktiivisen sidosryhmäyhteistyön näkökul-
masta 

 
1.7.5.1 Maakuntaohjelmien toteuttamissuunnitelmien sekä ELY-keskusten ja aluehallin-
tovirastojen strategisten tulossopimusten laatimisen yhteensovittaminen 
 
Lainsäädäntö sisältää (Laki aluehallintovirastoista 20.11.2009/896 ja Valtioneuvoston asetus aluehallintoviras-
toista 20.11.2009/906 , Laki alueiden kehittämisestä 29.12.2009/1651, Laki elinkeino- ja liikenne- ja ympäristö-
keskuksista20.11.2009/897 ja Valtioneuvoston asetus elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksista 
20.11.2009/910) maakunnan liittoja, ELY-keskuksia ja aluehallintovirastoja koskevan yhteistoi-
mintavelvoitteen. Erityisesti ohjeistus koskee maakunnan liittojen vuotuisten toteuttamissuunni-
telmien ja ELY-keskuksien ja aluehallintoviraston strategisten tulossopimusten yhteensovitta-
mista sekä vuonna 2011 laadittavien strategisten tulostavoitesuunnitelmien valmistelua yhteis-
työssä.  
 
Lainsäädännön lähtökohdista on yhteistoiminta priorisoitu Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallinto-
virastossa korkealle. 
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Kuva 4. LSSAVIn rooli aluehallinnon kentässä 
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto toimii aktiivisesti niin maakuntien yhteistyöryhmien 
(MYR)  ja ELY-keskusten neuvottelukuntien jäsenenä, sekä muissa  niin maakunnallisissa kuin 
valtakunnallisissa  ryhmissä erilaisissa rooleissa. Aluehallintovirasto osallistuu aktiivisesti 
suunnitelmien ja ohjelmien sekä lainsäädännön valmistelutyöhön. Kansainvälinen toiminnalle 
lisäarvoa tuottava verkosto on täsmähaussa. 
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston ja toimialueen maakuntien näkemykset on yhteen 
sovitettu kesäkuussa 2010 hyväksytyissä uusissa maakuntaohjelmissa 2011–2014 sekä osin 
myös maakuntaohjelmaa ohjaavissa maakuntasuunnitelmissa. LSSAVI on osallistunut aktiivi-
sesti maakuntaohjelmien toteuttamissuunnitelmien laadintaan vuorovaikutteisessa prosessissa. 
LSSAVI on laatinut lausunnot maakuntaohjelmista niiden valmisteluvaiheessa keväällä 2010 ja 
osallistunut vuosien 2011–2012  toteuttamissuunnitelmien valmisteluun. Maakunnat ovat puo-
lestaan käsitelleet strategiset tulossopimusesitykset syksyllä 2009 ja nyt myös lausuneet (lau-
suntoaika 28.6-27.8.2010)  tarkennusesityksensä strategisen tulossopimuksen tarkistamiseksi. 
LSSAVI on toimittanut strategisen tulossopimuksen kommenttikierrokselle toimialueen ELY-
keskuksille ja osallistunut puolestaan näiden strategisten tulossopimusten päivitykseen pyydet-
täessä.  
 
Maakunnan liittojen näkemykset on huomioitu strategisen tulossopimuksen tavoitteiden toteut-
tamisessa jo vuonna 2010 mahdollisuuksien mukaan. Maakuntaohjelmat 2011–2014 ja maa-
kunnan liitoilta strategisen tulossopimuksen päivityksen yhteydessä kootut näkemykset ovat en-
siarvoisen tärkeitä erityisesti vuosia 2015–2015 koskevan strategisen tulostavoiteasiakirjan laa-
timisen yhteydessä vuonna 2011. 
 
LSSAVIn strateginen tulossopimus viedään maakunnan yhteistyöryhmien tiedoksi/käsittelyyn 
vuosittain. 
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1.7.5.2 Maakuntien näkemykset LSSAVIn strategisen tulossopimuksen tarkisteeseen 
 
Maakunnat nostivat lausunnoissaan esille mm. seuraavia kokonaisuuksia, joista joidenkin asioi-
den osalta yhteistyö on jo konkretisoitunut vuoden 2010 aikana. Lausunnot kokonaisuudessaan 
huomioidaan vuosien 2012–2015 tulostavoiteasiakirjan valmistelussa. 
 
Etelä-Pohjanmaan liitto 
 Kansalaisten osallisuutta suunnittelussa ja päätöksenteossa tulee tukea lisäämällä kansa-

laisten kuulemista jo asioiden valmisteluvaiheessa. 
 Kaikessa toiminnassa tulee edistää turvallisten lähiyhteisöjen syntyä ja vahvistumista. 
 Kunnalliset palvelustrategiat tulisi laatia esimerkiksi yhteistoiminta-alueittain ja määritel-

lä linjaukset, joiden mukaan kunta (kunnat) tuottaa järjestämisvastuunsa piiriin kuuluvat 
palvelut. 

 Hyvinvointialan yritystoiminnan puitteiden ja palvelukonseptien kehittäminen on tärke-
ää. 

 Peruspalvelujen saavutettavuudesta on huolehdittava. 
 Tiivis yhteistyö aluehallintoviraston ja maakunnan liiton kanssa tarpeen peruspalvelujen 

arviointi- ja ennakointijärjestelmien kehittämisessä ja hyödyntämisessä. 
 Osaava-ohjelman toimeenpano tärkeää,  erityisesti esimerkiksi hyvinvointialan osalta. 
 Osaavasta työvoimasta huolehtiminen ja toisen asteen ja korkea asteen aikuiskoulutus-

toimijoiden yhteistyön lisääminen erittäin tärkeää, esimerkiksi Länsi- ja Sisä-Suomen 
aluehallintoviraston toimialueeseen kuuluvien maakuntien kesken 

 Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintotoviraston ja maakunnan liiton yhteistyö on tiivistä 
erityisesti maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelman ja LSSAVIn strategisen tulos-
suunnitelman valmistelussa, peruspalvelujen arvioinnissa, yhteispalvelun edistämisessä 
ja sivistystoimen palveluissa. 
 

Keski-Pohjanmaan liitto 
 Strategisessa tulossopimuksessa kuvatut peruspalveluihin, sosiaali- ja terveydenhuoltoon 

sekä turvallisuuteen liittyvät tavoitteet tukevat Keski-Pohjanmaan maakuntaohjelmassa 
esitettyjä tavoitteita. Erityiseen tärkeää on harvaan asuttujen alueiden peruspalvelujen 
turvaaminen, turvallisuuteen panostaminen ja nuorten hyvinvoinnin edistäminen. 

 Viestinnän ja tiedottamisen roolia osana asiakaslähtöisyyden kehittämistä tulisi strategi-
sessa tulossopimuksessa korostaa enemmän. 

 Yhteispalvelun kehittäminen on esimerkki maakunnan ja aluehallintoviraston konkreetti-
sesta yhteistyöstä. 

 Avoin vuoropuhelu ja yhteistyö maakunnan liittojen ja aluehallintovirastojen kesken 
mahdollistaa ja samalla konkretisoi maakuntaohjelman ja aluehallintoviraston strategia-
prosessin kytkemisen vahvemmin yhteen. 

 
Pohjanmaan liitto 
 Aluehallintoviraston tulostavoite peruspalveluiden arvioimisesta tukee maakuntaohjel-

maan kirjattujen peruspalveluiden kehittämistä tukevien tavoitteiden toteuttamista. 
 Aluehallintoviraston sosiaali- ja terveydenhuollon valvontaan liittyvä toiminta on erityi-

sen tärkeää, ja siinä tulee panostaa erityisesti ennalta ehkäisyyn, kuten strategisessa tu-
lossopimuksessa todetaan. 

 Aluehallintoviraston toisen asteen koulutuksen alueellista saatavuutta koskeva arviointi 
tukee maakunnassa tehtävää ennakointityötä työvoiman ja osaamisen turvaamiseksi. 

 Peruspalvelujen arviointiin sisältyvä liikennepalvelujen arviointi tukee Pohjanmaan liiton 
aloittamaa maakunnan liikennejärjestelmän tarkistustyötä. 
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 Pohjanmaalla on runsaasti ympäristönsuojelulain mukaisia valvontakohteita. Liitto pitää 

tärkeänä, että lupien ja muiden hakemusasioiden käsittelyssä aluehallintovirasto pystyy 
toteuttamaan asettamansa tukostavoitteet. Tämä edistää vuorostaan elinkeinotoiminnan 
toimintaedellytyksiä ja tukee yrittäjyyttä. 

 Aluehallintoviraston aloitteesta maakuntaohjelmaan lisättiin maininta maakunnallisesta 
valmiustoimikunnasta. Valmiustoimikunnan työ olisi hyvä käynnistää aluehallintovita-
son vastuulla. Työ on tärkeää sisäisen turvallisuuden edistämisen näkökulmasta. 

 Erityisen tärkeää on aloittaa paikallinen turvallisuussuunnittelu aluehallintoviraston ta-
voitteiden mukaisesti ja muut sisäisen turvallisuuden ohjelmaa toteuttavat hankkeet 
maakunnallisella ja seutukunnallisella tasolla. 

 Sisäiseen turvallisuuteen liittyvät aluehallintoviraston tulostavoitteet toteuttavat Pohjan-
maan maakunnan pitkän aikavälin tavoitetta, jonka mukaan Pohjanmaan on vuonna 
2040 Euroopan turvallisin maakunta. 

 Aluehallintovirastojen ja maakuntien liittojen yhteistyö esimerkiksi yhteispalvelutuotan-
non sähköisen asiakkuuden edistämiseksi luo oivan mahdollisuuden kehittää palvelu-
tuotantoa, esimerkiksi Pohjanmaan e-Palveluportaalia hyödyntäen. 

 Pohjanmaan liitto ilmaisi tyytyväisyytensä siihen, että strateginen tulossopimus on nyt 
käytössä sekä suomeksi että ruotsiksi. 
 

Pirkanmaan liitto 
 Maakunnan liittojen sekä aluehallintovirastojen että elinkeino-, liikenne - ja ympäristö-

keskuksien välille muodostettu yhteistoiminnallinen ja työnjaollinen vuorovaikutus an-
taa hyvät mahdollisuudet aiempaa selvästi jäntevämpään ja voimavaroja kootummin 
hyödyntävään kehittämistyöhön. Näiden viranomaisten valmistelemien keskeisten stra-
tegisten asiakirjojen ja niissä soitettujen toimenpidetarpeiden yhteensovittaminen, vasta-
vuoroinen tunnistaminen sekä toimeenpano käytännössä auttavat resurssien suuntaamis-
ta yhteisten haasteiden kohtaamiseen. 

 Aluehallintovirasto on keskeinen toimija Pirkanmaan maakuntaohjelman "pito- ja veto-
voimaiset toimintaympäristöt" –toimintalinjassa sekä toteuttajana että toteutuksen valvo-
jana. Myös kahdessa muussa toimintalinjassa aluehallintoviraston toimet vaikuttavat ha-
lutun päämäärän saavuttamiseen. 

 Aluehallintoviraston tulossopimuksen ja Pirkanmaan maakuntaohjelman linjaukset ovat 
samansuuntaiset eikä merkittäviä ristiriitaisuuksia ole havaittavissa. Joissakin olevia ra-
kenteita uudistavien palvelujen tuotantomallien ja poikkihallinnollisten tapojen pilotoin-
nissa aluehallintoviraston tulossopimuksen korostamat oikeusturva- ja yhdenvertaisuus-
näkökulmat saattavat tulla rajoitteeksi. Olisikin varmistettava, ettei tulossopimuksen 
kannanotolla vaaranneta uusia palvelutoimintoja kehittävää kokeilutoimintaa. 
 

Keski-Suomen liitto 
 Aluehallintoviraston toimialue valvovana ja ohjaavana virastona kytkeytyy vain rajalli-

sesti maakunnan liittojen tehtäväalueeseen. Yhteisen vastuualueen muodostavat maa-
kunnan alueelle suunnattujen julkisten ja yksityisten palveluiden kehittäminen tasapuoli-
sesti ja saavutettavasti. 

 Valtion palvelujen keskittymiskehitys maakuntakeskukseen ei ole Keski-Suomen liiton 
näkemyksen mukaan oikean suuntaista kehitystä. Keski-Suomen liitto korostaa, että 
henkilökohtainen asiointi valtion palveluissa tulee turvata koko maakunnan alueella 
kohtuullisilla asiointimatkoilla. 

 Aluehallintovirastojen peruspalvelujen arviointi antaa hyvän läpileikkauksen koko  viras-
ton ja myös maakunnan peruspalveluista, mutta arvioinnin kehittämisotetta olisi tarpeen 
terävöittää. Tuotettujen palveluiden mittaaminen ei itsessään liene riittävää ohjausta. Si-
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sällöllisten tavoitteiden asettaminen alueen palvelutuotannolle ohjeistaisi toimijoita ta-
voittelemaan toiminnoissaan oikeansuuntaisia painotuksia. 

 Strategisessa tulossopimuksessa aluehallintovirasto on useaan otteeseen asettanut tavoit-
teekseen edistää asioiden toteutumista. Keski-Suomen liitto arvioi tavoitteet vaikeaksi 
saavuttaa, koska vaikutusmahdollisuudet esimerkiksi kunnallisten yhteispalvelualueiden 
muodostumisessa ovat verrattain vähäiset. 

 
1.7.5.3 Yhteistyömuodoista  elinkeino-, liikenne-  ja ympäristökeskuksien kanssa 
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston näkemyksen mukaan tiivis yhteistyö toimialueen 
ELYjen kanssa on erittäin tärkeää. LSSAVIn ja ELYjen strategisiin tulossopimuksiin liitty-
en on esiin nostettavissa mm. seuraavia selkeitä yhteisiä nimittäjiä: 
 
1. Valtion aluehallinnon toimivuus riittävin resurssein on varmistettava. 
2. Valtion aluehallinnon uudistamisen tavoitteiden, myös tuottavuustavoitteiden, toteutumi-
sen mahdollistamiseksi on siirryttävä kehysbudjetointiin ja samanaikaisesti uudistettava val-
tion aluehallinnon ohjausjärjestelmää joustavammaksi, ajassa kiinni olevaksi ja poikkihal-
linnolliseksi. 
3. Maakuntaohjelmien toteuttamissuunnitelmien roolia tuli tarkentaa ja  sen valmisteluaika-
taulua tulisi tuntuvasti aikaistaa ja yhteen sovittaa työ entistä paremmin AVIen ja ELYjen 
strategisten tulossopimusten valmistelun kanssa  
4. Uuden strategisen tulossuunnitelman valmistelu tulisi aloittaa maakuntien ja aluehallinto-
viranomaisten yhteistyönä jo syksyllä 2010. Tavoitteena on nostaa esiin keskeiset strategiset 
hankkeet, realistiset kehykset tavoitteiden saavuttamiseksi henkilötyövuosineen sekä valta-
kunnalliset poikkihallinnolliset toimet. 
5.Parhaillaan uudistettavaa peruspalvelujen arviointiprosessia (AVIt vastaavat ja ELYt mu-
kana toteuttamassa) tulee uudistaa ja käyttää työkalua aktiivisesti  mm.  kunta- ja palvelura-
kenteen kehittämisessä  ja esimerkiksi maakuntaohjelman toteutumisen arvioinnissa kunta-
laisten hyvinvoinnin paranemisen näkökulmasta. 
6. Osaavan työvoiman varmistaminen ja siihen linkittyen koulutusrakenteet ovat maakuntia 
usein laajempia kokonaisuuksia. TEM voisikin myös aluehallintovirastoja ohjaavana minis-
teriönä käyttää aluehallintovirastoja koordinoivassa roolissa /ministeriön alueellisena  alus-
tana asioissa, jotka vaativat maakunnallisten näkemysten yhteensovittamista. 
7. Ympäristölupien osalta on erityisen tärkeää huolehtia ELYjen valvontaresurssien riittä-
vyydestä ennaltaehkäisevässä merkityksessä luvantarveharkintavaiheessa.  
8. Ympäristölupien osalta on edelleen syytä tarkentaa AVIen ja ELYjen tehtäviä. 
9. Työurien pidentämiseksi tulisi kehittää yhteistyömuotoja ELYjen työelämän ja osaamisen 
kehittämisen ja AVIn työsuojelun vastuualueen asiantuntijoiden välillä. 
10. Valtion aluehallinnon palveluiden parantaminen asiakasnäkökulmasta on keskeistä ja 
ELYjen kanssa yhtymäkohtia on monia esimerkiksi sivistys- ympäristö-, sekä kilpailu- ja 
kuluttaja-asioissa, valmius- ja varautumisasioissa jne.  Yhteistyön muotoja tulisi edelleen 
kehittää aktiivisesti esimerkiksi strategisen suunnittelun, viestinnän, asiakkuuksien hallin-
nan, prosessien ja sähköisen asioinnin saralla. 
11. LSSAVIn ruotsinkielisen opetustoimen palveluyksiköllä on sekä AVI- että ELY –
tehtäviä, mikä tulisi huomioida niin resurssoinnissa kuin lainsäädännössä. 
12. Tietojohtamisen kehittäminen on aluehallinnon yhteinen kehittämishaaste ja työhön tu-
lee tarttua ripeästi. 
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2. Strateginen tuloksellisuus 

 

2.1 Vaikuttavuus 

Vuoden 2010 talousarviossa valtiovarainministeriö on asettanut seuraavat yhteiskunnalliset 
vaikuttavuustavoitteet, joiden saavuttamisesta tai seurannasta aluehallintovirasto omalta osal-
taan vastaa: 
 
Perusoikeudet ja oikeusturva toteutuvat 

 
 Kantelut 

o kantelujen määrä (toimenpiteitä aiheuttaneet/muut) 
o kanteluissa todetut vakavat puutteet / aluehallintoviraston toimenpiteet  
o kantelun kohteena olevan toiminnan muutokset 
 

 Luvat ja muut päätökset 
o muutoksenhaku aluehallintoviraston päätökseen ja päätöksen pysyvyys 
o ratkaisukäytäntöjen yhtenäisyys 

 
Peruspalvelujen saatavuus turvataan ja alueen asukkaiden hyvinvointi lisääntyy 

 
 Hyvinvointi 

o koulupudokkaiden määrä  
o huostaanottojen määrä 
o nuorten tekemät ja nuoriin kohdistuvat rikokset 
o alkoholin kulutus 
o kotona asuvien ikääntyneiden määrä 
 

 Peruspalvelujen saatavuus 
o jonotusaika terveyspalveluihin ja hoitotakuun toteutuminen 
o koulutuksen alueellinen saatavuus  
o kulttuuri, liikunta- ja nuorisotoimen palvelujen saatavuus   
o liikennepalvelujen saatavuus  
o eläinlääkintöhuollon palvelujen saatavuus 
o jonotusaika talous- ja velkaneuvontaan 
o yhteispalvelun kattavuus  
o verkkopalvelujen saatavuus ja käyttö 

 
Asuin-, työ- ja elinympäristön terveellisyys ja turvallisuus paranee 

o poliisin ja pelastustoimen vasteajat 
o väkivaltarikosten määrä ja selvitysaste 
o työtapaturmat 
o tulipalojen määrä 
o koti- ja vapaa-ajan tapaturmien määrä 
o ilmoitettujen vesi- ja elintarvikevälitteisten epidemioiden ja niissä sairastuneiden 

määrä 
o salmonellan esiintyvyys elintarviketuotantoeläimissä 
o teollisuuden ja yhdyskuntien fosfori- ja typpikuormitus sekä raskasmetallikuor-

mitus vesistöihin   
o rikki- ja typpipäästöt sekä hiukkaspäästöt ilmaan 
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2.2 Keskeiset toimintalinjat ja tulostavoitteet 

 

 

 
 
Aluehallintovirasto on arvioinut vuotta 2009 koskevassa peruspalvelujen arvioinnissa erityisesti 
niiden peruspalvelujen saatavuutta, joilla on vaikutusta syrjäytymiskehitykseen ja näissä palve-
luissa olevia alueellisia eroja. Vuotta 2009 koskien virasto arvioi hallinnon toimivuuden koko-
naisuudessa valtion alue- ja paikallishallinnolle asetettujen palvelutavoitteiden toteutumista ja 
yhteispalvelua, turvallisuuden kokonaisuudessa ennalta ehkäisevää toimintaa ja nopean avun 
saantia sekä tutkintapalvelujen laatua, osaamisen kokonaisuudessa perusopetuksen ja toisen as-
teen koulutuksen alueellista saavutettavuutta ja perusopetuksen jälkeistä välitöntä koulutukseen 
sijoittumista sekä kirjasto- ja nuorisotoimen palveluja sekä hyvinvoinnin kokonaisuudessa las-
tensuojeluun liittyvien palvelujen saatavuutta. Arvioinnissa käytettiin hyväksi myös aiempien 
arviointien tuloksia ja päivitettyjä tietoja muun muassa talous- ja velkaneuvonnan saatavuudes-
ta. Aluehallintovirasto huolehti siitä, että asianomaiset elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kukset valmistelivat kirjasto-, liikunta- ja nuorisotoimen palveluja koskevan osuuden. Perus-
palvelujen arviointiraportti valmistui toukokuussa 2010. 
 
Vuotta 2010 koskevassa peruspalvelujen arvioinnissa aluehallintovirasto arvioi erityisesti hal-
linto- ja palvelurakenteiden muutosten vaikutusta peruspalvelujen saatavuuteen. Aluehallintovi-
rastoi arvioi hallinnon toimivuuden kokonaisuudessa yhteispalvelun kattavuutta, turvallisuuden 
kokonaisuudessa ennalta ehkäisevää toimintaa ja nopean avun saantia, tutkintapalvelujen laatua 
sekä poliisipalveluiden saatavuutta ja pelastustoimen osalta myös väestönsuojan palveluja, 
osaamisen kokonaisuudessa perusopetuksen ja toisen asteen koulutuksen alueellista saavutetta-
vuutta sekä kulttuuri-, liikunta- ja nuorisotoimen palveluja, maakuntakirjastotoimintaa osana 
kirjastotoimen kehittämistä sekä liikuntatointa  liikuntapaikkojen saavutettavuuden näkökul-
masta. OKM:n arviointikohteen perusopetuksen ja toisen asteen koulutuksen alueellinen saavu-
tettavuus rinnalle LSSAVI toivoo myös muita ajassa olevia arviointikohteita. Hyvinvoinnin 
kokonaisuudessa arvioinnin kohteena on lastensuojelulain toimeenpanon toteutuminen. Sen si-
jaan sosiaali- ja terveysministeriön osalta teemoja ei ole vielä lopullisesti määritelty. Liikenne-
palvelujen osalta kohteena on joukkoliikenteen muutokset PSA:n ja joukkoliikennelain voi-
maantulon jälkeen. Kuluttajan asema –teemassa kohteena on talous- ja velkaneuvonnan saata-
vuus sekä päivittäistavarakauppojen, postipalveluiden ja pankkipalveluiden kartoittaminen. Tä-
hän liittyen Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto toteaa, että edm. kauppojen ja palvelui-
den kartoittaminen on aluehallintovirastojen nykyresursseilla mahdotonta ja esittää teemaksi 
ainoastaan talous- ja velkaneuvonnan saatavuutta. Eläinlääkintähuollon ja elintarvikevalvonnan 
osalta arvioinnin kohteena on valvonnan saatavuus ja kunnallisten eläinlääkäripalvelujen saata-
vuus. Poikkihallinnollisena kohteena sisäisen turvallisuuteen liittyen on paikallinen turvalli-
suusyhteistyö. Arvioinnissa käytetään hyväksi myös aiempien arviointien tuloksia ja päivitetty-
jä tietoja muun muassa talous- ja velkaneuvonnan saatavuudesta. Vuotta 2010 koskevassa arvi-
oinnissa aluehallintovirasto huolehtii siitä, että asianomaiset elinkeino-, liikenne- ja ympäristö-
keskukset arvioivat myös liikennepalvelujen sekä kirjasto-, liikunta- ja nuorisotoimen palvelu-
jen kokonaisuutta. 
 

Aluehallintovirasto seuraa, valvoo ja arvioi peruspalvelujen saatavuuden lain mukaista 
ja yhdenvertaista toteutumista. 
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Aluehallintovirastojen työsuojelun vastuualueet tuottavat tarvittaessa toimialansa aineistoa pe-
ruspalvelujen arviointiin. 
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto suorittaa lakisääteisen peruspalvelujen arviointipro-
sessin koskien vuotta 2010  tulossopimuksen tavoitteiden mukaisesti sekä osallistuu aktiivisesti 
valtiovarainministeriön asettamassa peruspalvelujen arvioinnin kehittämistyöryhmän työhön 
ryhmän jäsenenä. LSSAVIlla on vahva visio peruspalvelujen arvioinnin uudistamiseksi. Kehi-
tystyö  on käynnistynyt yhteistyössä eri sidosryhmien kanssa. 
 
 
Sosiaali- ja terveydenhuolto 
 
Aluehallintovirasto varmistaa väestön perusoikeuksien sekä potilas- ja asiakasturvallisuuden to-
teutumisen valvomalla ja ohjaamalla kunta- ja palvelurakenneuudistuksen toimeenpanoa. Pal-
velurakenteiden tulee muodostua väestön kannalta toimiviksi sekä johto- ja vastuusuhteiltaan 
selkeiksi siten, että niissä otetaan huomioon hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen. Näin tur-
vataan väestön yhdenvertaisuus ja laadukkaiden sosiaali- ja terveyspalveluiden saatavuus 
asuinpaikasta riippumatta. Palvelujen ja toimintojen järjestämistä koskevassa ohjeistuksessa 
korostetaan erityisesti ehkäisevän toiminnan merkitystä ja toteuttamista. 
 
Aluehallintovirasto 

• edistää kansalaisten yhdenvertaisuutta parantamalla lupa- ja valvontatoiminnan yhden-
mukaisuutta 

• turvaa heikoimmassa asemassa olevien asiakasryhmien oikeuksien toteutumista 
• varmistaa, että palvelutarpeen arviointi toteutuu alueella lakien mukaisissa määräajoissa 
• seuraa julkisten ja yksityisten sosiaali- ja terveyspalveluiden kokonaistilannetta ja pal-

velujen saatavuutta alueellaan ja puuttuu ilmeneviin epäkohtiin 
• osallistuu hyvien käytäntöjen levittämiseen 
• ohjaa ja tukee kunta- ja palvelurakenneuudistuksen mukaisten palvelurakenteiden muo-

dostamista ja uudistustyötä. 
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto tekee sosiaali- ja terveydenhuollon tehtävissään yh-
teistyötä alueen kuntien ja kuntayhtymien kanssa. 
 
 
 
 
 
 
 
Sosiaali- ja terveysministeriö korostaa, että aluehallintovirastojen peruspalvelut, oikeusturva ja 
luvat -vastuualueen työpanosta tulisi entistä määrätietoisemmin suunnata etukäteisvalvonnan 
kehittämiseen. 
 
Peruspalvelut, oikeusturva ja luvat -vastuualueen valvonta painottuu 2010 – 2011 seuraaviin 
asioihin: 

• uusien palvelurakenteiden selkeys, eheät palvelukokonaisuudet ja selkeät vastuusuhteet 
• hoitotakuun toteutumisen seuraaminen 
• ympärivuorokautisen hoidon ja hoivan valvonta. 

 

 
Aluehallintovirasto varmistaa sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnan toimivuuden. 
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Aluehallintovirasto seuraa hoidon saatavuuden toteutumista Valviran kanssa laaditun toiminta-
suunnitelman mukaisesti. Valvonnassa kiinnitetään erityistä huomiota perusterveydenhuollon ja 
mielenterveyspalveluiden saatavuuteen ja siihen, miten hoidon saatavuudesta tiedotetaan väes-
tölle. 

 
Aluehallintovirasto valvoo  

• pitkäaikaista laitoshoitoa ja tehostettua palveluasumista 
• kotiin annettavia palveluja ja kotihoitoa valtakunnallisen valvontasuunnitelman mu-

kaisesti 
• että lastensuojelun valvontasuunnitelmat on tehty ja lastensuojelun kuntaohjausta on 

vahvistettu 
• että lääkehoidon potilasturvallisuuteen kiinnitetään erityistä huomiota.  

 
Aluehallintovirasto osallistuu alkoholista aiheutuvien haittojen ehkäisyyn viranomaisyhteis-
työssä. 
 
Aluehallintovirasto parantaa valvonnan vaikuttavuutta 

• edistämällä sosiaali- ja terveydenhuollon toiminnanharjoittajien omaa valvontaa ja 
• tiivistämällä viranomaisyhteistyötä. 
 

 

 
 
• Aluehallintovirasto osallistuu KASTE-ohjelman toimeenpanoon Kaste-ohjelman 

toimeenpanosuunnitelmassa määritellyllä tavalla. 
 
Sosiaali- ja terveydenhuollon kansallinen kehittämisohjelma (KASTE) vuosille 2009—2011 
muodostaa palvelujärjestelmän uudistamisen puitteet. Kansalaisten toimivista peruspalveluista 
huolehditaan asuinpaikasta ja varallisuudesta riippumatta. Kaste-ohjelman tavoitteena on, että 
parannetaan sosiaali- ja terveyspalvelujen saatavuutta ja laatua, turvataan henkilöstön riittä-
vyys, vahvistetaan lasten turvallisia kasvu- ja kehitysympäristöjä. Sosiaalipalvelujen saatavuu-
den ja laadun kehittämisessä otetaan huomioon sukupuolten välinen tasa-arvo.  
 

• Aluehallintovirasto osallistuu politiikkaohjelmien toimeenpanoon toiminnallisessa 
tulossopimuksessa määritellyllä tavalla. 

 
Sosiaali- ja terveysministeriön vastuulla olevan Terveyden edistämisen politiikkaohjelman ta-
voitteina ovat väestön terveydentilan parantuminen ja terveyserojen kaventuminen. Tämä on 
mahdollista vähentämällä alkoholin ja tupakan kulutusta, alentamalla nuorten aikuisten miesten 
tapaturmaista ja väkivaltaista kuolleisuutta, kohentamalla työikäisten työkykyä ja ikääntynei-
den toimintakykyä. Väestön, erityisesti nuorten, lihomiseen voidaan vaikuttaa terveellisillä 
ruokatottumuksilla sekä riittävällä liikunnalla. 
Lapsiperheiden köyhyyttä vähennetään ja eriarvoistumiskehitykseen puututaan parantamalla 
lapsiperheiden taloudellista asemaa. Lasten, nuorten ja perheiden hyvinvoinnin politiikkaoh-
jelman tavoitteena on ehkäistä ja vähentää pahoinvointia sekä syrjäytymistä, vähentää toimeen-
tulotuen pitkäaikaista tarvetta ja tukea perheiden hyvinvointia ja vanhemmuutta.  
 

Aluehallintovirasto osallistuu sosiaali- ja terveydenhuollon valtakunnallisten linjausten 
toimeenpanoon. 
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Aluehallintovirasto osallistuu ministeriön ohella myös muihin laajoihin sosiaaliturvajärjestel-
män toimivuutta vahvistaviin kokonaisuuksiin toiminnallisessa tulossopimuksessa mainituilla 
tavoilla (esimerkiksi mielenterveys 2009- sekä PARAS-hanke).  
 
Sosiaali- ja terveysministeriö linjaa aluehallintovirastojen toiminnallisen tulossopimuksen sekä 
Valviran ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tulossopimukset siten, että koko maassa val-
vontaa ja peruspalveluiden arviointia suoritetaan yhdenmukaisin kriteerein ja riittävin resurs-
sein. 
 
Yhteistyö ja työnjako Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston, Valviran, kanssa 
 
Valvira ohjaa aluehallintovirastoja yhdenmukaiseen lupa- ja valvontakäytäntöön valvontasuun-
nitelmien mukaisesti. 
 

• Valvontaa kohdennetaan eri asukas- ja potilasryhmille annettavaan pitkäaikaiseen 
laitoshoitoon ja tehostettuun palveluasumiseen, kotiin annettaviin palveluihin ja vä-
kivallan ehkäisytyön toteutumisen valvontaan. 

 
Yhteistyö ja työnjako Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen, THL:n, kanssa 
 
Aluehallintovirastojen peruspalvelut, oikeusturva ja luvat -vastuualueet ovat apuna jo toimeen-
pantujen ohjelmien arvioinneissa. Hyvinvointiosiot aluehallintovirastojen peruspalvelujen arvi-
ointiraportteihin ja niiden perusteella laadittavaan valtakunnalliseen raporttiin laatii Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitos (THL), jota aluehallintovirastot tukevat. Aluehallintovirastot hyödyntä-
vät arvioinnin tuloksia omassa valvontatoiminnassaan ja sen suuntaamisessa. 
 
Aluehallintovirastojen ja THL:n yhteistyön erityisenä painopistealueena on pandemian torjunta. 
 
Ympäristöterveydenhuolto 
 
Ympäristöterveydenhuollolla tarkoitetaan yksilön ja sen elinympäristön sekä väestön tervey-
densuojelua. Käytännössä ympäristöterveydenhuollolla tarkoitetaan elintarvike-, terveydensuo-
jelu-, kemikaali-, tupakka-, eläinlääkintähuolto- ja kulutustavaroiden ja kuluttajapalvelusten 
turvallisuudesta annetun lain toimeenpanoa kunnissa, aluehallinnossa ja keskushallinnossa. 
 
 

 
 

 
 

Aluehallintovirasto varmistaa ympäristöterveydenhuollon viranomaisvalvonnan suunni-
telmallisuuden, riskiperusteisuuden, yhdenmukaisuuden, kattavuuden ja kustannustehok-
kuuden toteutumisen ja yhtäläisen toimivuuden koko maassa. 

Aluehallintovirasto edistää kuntien ympäristöterveydenhuollon yhteistoiminta-alueiden 
muodostumista mahdollistaen erikoistumisen ympäristöterveydenhuollon valvontatehtä-
vissä. Lisäksi aluehallintovirasto tukee ja valvoo kuntien vastuulla olevan ympäristöter-
veydenhuoltoon liittyvän valvonnan toimeenpanoa. 
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• aluehallintovirasto ohjaa, valvoo ja arvioi alueensa paikallisia valvontaviranomaisia sekä 

suorittaa valvontaa itse 
• aluehallintovirasto osallistuu keskusvirastojen rinnalla ympäristöterveydenhuollon valta-

kunnallisten valvontaohjelmien toteuttamiseen 
• aluehallintovirasto vastaa alueensa kuntien ympäristöterveydenhuollon valvontasuunnitel-

mien ohjauksesta ja suunnitelmien ja niiden toteutumisen arvioinnista 
• aluehallintovirasto edistää valvonnan asiakkaiden ja viranomaisten vuorovaikutusta 

 
Yhteistyö ja työnjako Valviran, Eviran ja Turvatekniikan keskuksen (TUKES) kanssa 
 
Aluehallintovirastot osallistuvat ympäristöterveydenhuollon yhteisen ja toimialakohtaisten val-
vontaohjelmien laatimiseen, kehittämiseen ja toimeenpanoon. 
 

Ympäristönsuojelu ja ympäristön kestävä käyttö 

 

 

 

 
Ympäristönsuojelu- ja vesilain mukaisten lupien ja muiden hakemusasioiden käsittelyssä ta-
voitteena on, että: 
• Asiat käsitellään laadukkaasti ja joutuisasti.  
• Lupien uusiminen ja tarkistaminen hoidetaan tehokkaasti. 
• Asioiden käsittelyajasta ei aiheudu kohtuutonta haittaa asianosaisille.  
• Luvat myönnetään yhtenäisin perustein koko maassa.  
• Lupien käsittelyä tehostetaan keventämällä ja yksinkertaistamalla työmenetelmiä sekä 

hyödyntämällä sähköistä hakemus- ja käsittelyjärjestelmää. Käsittelyn tehostamisessa tur-
vataan hyvä asiakaspalvelu, oikeusturva ja ympäristönsuojelun taso.  

 
 
 
 
Sivistystoimi 
 
 
• A

l
u
e

Aluehallintovirasto varmistaa eläinlääkintäpalveluiden saatavuuden sekä edistää eläinten 
terveydenhuoltoa. 

Aluehallintovirasto edistää kansalaisten oikeusturvan toteutumista opetustoimen alueella 
lainsäädännön mukaisena muutoksenhaku-, oikaisu- ja osin laillisuusvalvontaviranomai-
sena ja tehtävään liittyvällä informaatio-ohjauksella. 

Aluehallintovirasto turvaa hyvän ympäristönsuojelun tason ja ympäristön kestävän käytön 
sekä kansalaisten ja yritysten mahdollisuuden vaikuttaa elin- ja toimintaympäristöään 
koskevaan päätöksentekoon ympäristönsuojelulain ja vesilain mukaisten lupien ja muiden 
hakemusten käsittelyssä. 
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Aluehallintovirasto käsittelee sille lähetetyt valitukset, oppilasarvioinnin oikaisupyynnöt, 
kantelut ja lausuntopyynnöt sekä arvioi niiden pohjalta oikeusturvan tilaa ja toteutumista 
kansalaisten yhdenvertaisuuden sekä oppilaiden ja opiskelijoiden oikeusturvan näkökul-
masta. 

• Aluehallintovirasto arvioi mahdollisten opetushenkilöstön lomautusten aikana toteutettujen 
opetusjärjestelyjen lainmukaisuutta ja seuraa lomautusten vaikutuksia. 

• Aluehallintovirasto antaa koulutusta, ohjausta ja neuvontaa oikeusturvaan liittyvissä asiois-
sa. 

 
 
 
 
 
 
 

• Aluehallintovirasto edistää valtakunnallisten koulutuspoliittisten tavoitteiden toteutumista 
alueen tarpeet huomioon ottaen lyhytkestoisilla koulutus- ja informaatiotilaisuuksilla.  

• Aluehallintovirastot tekevät keskinäistä yhteistyötä valtakunnallisesti järjestettävien koulu-
tusteemojen toteuttamisessa. 

 
 
 
 
 
 
 
Osaava-täydennyskoulutusohjelman suunnitelmallinen toteuttaminen jatkuu. 
 
Ruotsinkielinen opetustoimen palveluyksikkö 
 
 
 
 
 
 
 
• Ruotsinkielinen opetustoimen palveluyksikkö hoitaa aluehallintovirastojen toimialaan kuu-

luvat ruotsinkielisen opetustoimen tehtävät. 
• Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten tulee toimia yhteistyössä aluehallintovirastojen 

palveluyksikön kanssa kun ne käsittelevät asioita, jotka koskevat opetustoimen lainsäädän-
nössä määriteltyjä tehtäviä (L 635/1998; 40,48 ja 53 § ja L 632/1998; 16 §). 

• Ruotsinkielinen palveluyksikkö toimii asiantuntijana muissa elinkeino-, liikenne- ja ympä-
ristökeskusten opetustoimen ja tarvittaessa kirjastotoimen tehtävissä, kun ne koskevat ruot-
sinkielisen väestön koulutusta tai kirjastotoimea. 

 
Kuluttaja- ja kilpailuasiat 
 
 
K
u

Aluehallintovirasto edistää tervettä ja toimivaa taloudellista kilpailua sekä kuluttajien 
luottamusta markkinoiden toimintaan. 

Aluehallintovirasto edistää osaltaan valtakunnallisten koulutuspoliittisten tavoitteiden 
toteutumista tehtäväalueeseen kuuluvalla lyhytkestoisella opetushenkilöstön täydennys-
koulutuksella ja informaatiotilaisuuksilla. 

Aluehallintovirasto osallistuu vuonna 2010 käynnistyneen Osaava-
täydennyskoulutusohjelman toimeenpanoon. 

Aluehallintovirasto varmistaa ruotsinkielisen väestön koulutukseen liittyvän asiantunte-
muksen ja informaatio-ohjauksen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten tehtäväalu-
eeseen liittyvissä ruotsinkielisen väestön koulutukseen liittyvissä asioissa. 



 28 

 
Kuluttajapoliittisen ohjelman 2008-2011 mukaan kuluttajapoliittisilla toimenpiteillä varmiste-
taan toimivat ja turvalliset markkinat sekä julkiset palvelut sekä korkea kuluttajansuojan taso. 
Kilpailu- ja kuluttajapolitiikan tavoitteena on markkinoiden tehokas toiminta ja tehok-
kuushyötyjen tasapuolinen jakautuminen markkinaosapuolten kesken. Kuluttaja- ja kilpai-
lunäkökulma otetaan huomioon kaikilla asian kannalta merkityksellisillä politiikan lohkoilla. 
Kuluttajan oikeussuojaa määräävän lainsäädännön ohella tehokas valvonta on merkittävässä 
asemassa. 
 
Tavoitteena on, että 
• aluehallintovirasto palvelee toimialueensa kansalaisia ja elinkeinonharjoittajia taloudellista 

kilpailua ja kilpailunrajoituksia koskevissa asioissa. 
• sekä yksityiset että julkiset toimijat tuntevat aluehallintoviraston toimialueella kilpailusään-

töjen keskeisen sisällön ja osaavat ottaa kilpailusäännöt huomioon toiminnassaan (ennalta 
ehkäisevä toiminta). 

• aluehallintovirasto vaikuttaa yhdessä Kilpailuviraston kanssa julkisen ja yksityisen elinkei-
notoiminnan järjestämiseen kilpailuneutraliteetin varmistamiseksi. 

• aluehallintovirasto parantaa markkinoiden toimivuutta tehokkaalla puuttumisella kartelli-
vihjeisiin sekä kilpailijoiden poissuljentaan markkinoilta. 

• aluehallintovirasto keskittyy toiminnassa olennaisiin kilpailunrajoituksiin sekä institutio-
naalisiin kilpailunesteisiin ja -rajoituksiin. 

• aluehallintovirasto vaikuttaa kuluttajien hintatietoisuuteen ja vahvistaa kuluttajien omia 
toimintamahdollisuuksia osallistumalla hintaa koskevien selvitysten ja vertailujen tekemi-
seen yhteisesti Kuluttajaviraston kanssa valmistellun suunnitelman mukaan. 

• aluehallintovirasto voi lisäksi tehdä Kuluttajaviraston toimeksiannolla aiheiltaan kuluttaja-
poliittisen ohjelman painopisteisiin kohdennettuja alueellisia vertailuja.  

• aluehallintovirasto varmistaa ylivelkaantumisesta aiheutuvien ongelmien vähentämiseksi ta-
lous- ja velkaneuvonnan riittävän saatavuuden ja laadun.  

• aluehallintovirasto avustaa valmismatkanostajien taloudellisen turvallisuuden varmistami-
seksi Kuluttajavirastoa valmismatkaliikelaissa mainitun rekisteröitymis- ja vakuudenaset-
tamisvelvollisuuden valvonnassa, valvoo valmismatkaliikerekisteriin rekisteröitymättömiä 
yrityksiä ja osallistuu vuosittain tehtävään valmismatkaliikkeiden valvontakampanjaan Ku-
luttajaviraston kanssa valmistellun suunnitelman mukaisesti. 

• aluehallintovirasto avustaa kuluttajien oikeudellisen aseman parantamiseksi Kuluttajaviras-
toa/kuluttaja-asiamiestä hinnan ilmoittamista koskevissa asioissa ja kulutusluottojen val-
vonnassa, valvoo yritysten hinnan ilmoittamista ja kulutusluottosäännöksiä ja osallistuu 
vuosittain tehtävään kulutusluottojen ja/tai hintamerkintöjen valvontakampanjaan viraston 
kanssa valmistellun suunnitelman mukaisesti. 

• aluehallintovirasto valvoo teknisen vaatimustenmukaisuuden varmistamiseksi mittaamisvä-
lineiden vakaamisesta annettujen säännösten ja määräysten noudattamista. 

• aluehallintovirasto kohdentaa kiinteistön- ja vuokrahuoneistojen välitysvalvontaa tehok-
kaasti toimialalle varmistaen kuluttajien taloudellista ja oikeudellista turvallisuutta sekä 
markkinoiden toimivuutta. Valvonta on aktiivista ja oma-aloitteista. Valvonnassa kehitetään 
ennaltaehkäiseviä toimintamuotoja. 

 
Sisäinen turvallisuus 
 
 
 
 
 

Aluehallintovirasto osallistuu sisäisen turvallisuuden ohjelmassa asetettujen tavoitteiden 
toteuttamiseen.  
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Poliisin toiminnalliset tavoitteet asetetaan poliisihallituksen vahvistamassa toiminta- ja talous-
suunnitelmassa.  
 
Aluehallintovirasto edistää erityisesti seuraavien sisäisen turvallisuuden ohjelmassa asetettujen 
poikkihallinnollisten toimenpiteiden toteuttamista alueellaan:  
 

• edistetään turvallisuusalan toimijoiden osallistumista monialaiseen varhaisen puuttumi-
sen toimintaan 

• edistetään paikallista turvallisuussuunnittelua alueella ja pelastustoimen, järjestöjen ja 
elinkeinoelämän osallistumista turvallisuusyhteistyöhön 

• lisätään erityisesti harvaan asutuilla alueilla viranomaisten välistä ja järjestöjen kanssa 
tehtävää yhteistyötä 

• parannetaan asumisen turvallisuutta, mm. asumisen paloturvallisuuden toimenpideoh-
jelman toimeenpano 

• vähennetään lapsiin ja nuoriin kohdistuvaa sekä perhe- ja lähisuhdeväkivaltaa 
• varmistetaan oppilaitosten ja muiden julkisten tilojen turvallisuus alueella 
• tehostetaan suuronnettomuuksiin ja ympäristötuhoihin varautumista ja niiden hallintaa 

 
Toimenpiteiden edistämiseksi aluehallintovirasto tukee poikkihallinnollisia ja sektorirajat ylit-
tävien kumppanuuksien ja yhteistoimintaverkostojen syntymistä ja toimintaa alueella sekä 
varmistaa yhteistyön turvallisuusasioissa työvoima-, elinkeino- ja ympäristökeskusten kanssa. 
Aluehallintoviraston pelastustoimen ja varautumisen vastuualue edistää kumppanuuteen perus-
tuvia järjestelyjä pelastuslaitosten kanssa sisäisen turvallisuuden ohjelman toteuttamisessa. 
 
Aluehallintovirasto osallistuu väkivallasta aiheutuvien ongelmien vähentämiseen viranomai-
syhteistyön keinoin valtakunnallisen valvontasuunnitelman mukaisesti. Lähisuhteissa ja per-
heissä tapahtuva väkivallan ehkäisy on tärkeää.   
 
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastossa sisäisen turvallisuuden ohjelman laatimis- toi-
meenpano- ja koordinointityöstä vastaa poikkihallinnollinen työryhmä. Työn koordinoinnista 
vastaa  Peruspalvelut, oikeusturva ja luvat –vastuualue. 

 
 
 
 
 
 
 
Aluehallintovirasto edistää toimintaa, jolla turvallisuuden kannalta keskeisten palvelujen pai-
nopistettä siirretään ennalta ehkäisevään toimintaan korjaavan toiminnan sijasta.  
 
Aluehallintovirasto tehostaa ennalta ehkäisevää toimintaa alueella 

• edistämällä ja vakiinnuttamalla moniammatillisia työmuotoja ja varhaista puuttumista 
• edistämällä toimintaa, jossa turvallisuusseikat otetaan huomioon rakennetun ympäristön 

suunnittelussa 
 

 
 
 
 

Aluehallintovirasto tehostaa osaltaan ennalta ehkäisevää toimintaa. 

Aluehallintovirasto huolehtii toimivaltansa puitteissa ihmisten ja yhteiskunnan turvalli-
suudesta muuttuvissa oloissa. 
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Ihmisten ja yhteiskunnan turvallisuudesta huolehtiminen muuttuvissa oloissa edellyttää, että si-
säisen turvallisuuden palvelut ovat kaikkien saatavilla. Sähköisten palvelujen määrän lisäänty-
minen edellyttää toimivia ja kattavia tietoverkkoyhteyksiä.  
 
Aluehallintovirasto varmistaa, että   

• viranomaisten toiminta onnettomuus- ja muissa häiriötilanteissa on tehokasta 
• viranomaisten toiminta perustuu yhteistyöhön ja kumppanuuteen silloin, kun turvalli-

suuden ylläpitäminen sitä edellyttää 
• viranomaiset yhteistyössä järjestöjen kanssa parantavat ihmisten ja yhteisöjen valmiuk-

sia ylläpitää omaa ja läheistensä turvallisuutta  
• alueella vakinaisesti asuvilla ja osavuotisesti oleskelevilla ihmisillä on riittävästi tietoa 

siitä, miten heidän tulee toimia häiriö- ja kriisitilanteissa. 
 
Varautuminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto huolehtii siitä, että varautumisen viranomaisyhteistoiminta on organi-

soitu 
• Aluehallintovirasto järjestää eri toimijoiden yhteistoiminta- ja valmiusharjoituksia ottaen 

huomioon pelastustoimen harjoitusstrategian linjaukset. 
• Aluehallintovirasto järjestää toimialueellaan alueellisia maanpuolustuskursseja. 
• Aluehallintovirasto selvittää kuntien valmiussuunnittelun ajantasaisuuden. 
• Aluehallintovirasto huolehtii siitä, että sillä on riittävä valmius kriisi- ja erityistilanteita 

varten. 
• Aluehallintovirasto vastaa toimialojensa valmiussuunnittelusta. 
• Aluehallintovirasto arvioi päivittäistavarahuollon toimintaa sekä tarkistaa kuntien päivit-

täistavarahuollon varautumissuunnittelun ajantasaisuuden. 
• Aluehallintovirastolla on ajantasainen tilannekuva toimialueensa varautumisen tilanteesta. 

Aluehallintovirasto välittää varautumisen tilannekuvan muille viranomaisille. 
• Aluehallintovirasto laatii tarvittaessa aluettaan koskevan pelastustoimen ja varautumisen 

strategian. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aluehallintoviraston tehtävänä on  

• varautumisen yhteensovittaminen alueella ja siihen liittyvän yhteistoiminnan jär-
jestäminen 

• valmiussuunnittelun yhteensovittaminen 
• alueellisten maanpuolustuskurssien järjestäminen 
• kuntien valmiussuunnittelun tukeminen, valmiusharjoitusten järjestäminen sekä 

alue- ja paikallishallinnon turvallisuussuunnittelun edistäminen. 
 

Aluehallintovirasto varautuu omalla toimialallaan yhteiskunnan elintärkeiden toimintojen 
turvaamisen strategian mukaisiin uhkakuviin. 
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• Aluehallintovirasto on asianmukaisesti varautunut YETTS:n mukaisiin normaaliolojen häi-

riö- ja erityistilanteisiin. 
• Aluehallintovirasto varautuu häiriötilanteisiin kuten pandemiaan tai muuhun laaja-alaiseen 

vakavaan tartuntatautitilanteeseen. 
• Aluehallintovirasto tukee ja edistää osaltaan viranomaisradioverkon (VIRVE) käyttöönot-

toa alueellaan.   
 

Kriisijohtaminen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aluehallintoviraston tehtävänä alueella on viranomaisten johtaessa turvallisuuteen liittyviä ti-
lanteita tukea toimivaltaisia viranomaisia ja tarvittaessa sovittaa yhteen toimintaa niiden kes-
ken. 
 
Tämän ohella aluehallintovirasto toimivaltansa puitteissa yhteensovittaa aluehallintoviraston 
sekä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten keskinäistä yhteistoimintaa kaikissa turvalli-
suustilanteissa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aluehallinnossa on käytössä kaikkien toimijoiden tuntema ja harjoittelema kriisijohtami-
sen toimintamalli. Se perustuu toimivaltaisen viranomaisen johtamaan toimintaan sekä 
siihen osallistuvien muiden viranomaisten ja tahojen yhteistoimintaan. Sen yhteys valtio-
neuvostotason kriisijohtamiseen on varmistettu. 
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Pelastustoimi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto valvoo, että pelastustoimen palvelutasopäätökset on tehty asianmukai-

sesti ja että palvelutaso toteutuu. 
 
• Aluehallintovirasto varmistaa kykynsä huolehtia pelastuslain mukaisista tehtävistään on-

nettomuustilanteissa. 
 
• Aluehallintovirasto lisää osaltaan viranomaisten ja järjestöjen yhteistoimintaa erityisesti 

harvaan asutuilla alueilla. 
 
• Aluehallintovirasto edistää omalla toiminnallaan pelastushenkilöstön toimintakykyä tuke-

via hankkeita. 
 
Pelastuslain kokonaisuudistus on käynnissä sisäasiainministeriössä. Lain on tarkoitus tulla 
voimaan vuoden 2011 alussa. Aluehallintoviraston tehtäviin on tulossa muutoksia nykyisten 
lääninhallitusten tehtäviin nähden. Tavoitteet tarkistetaan uuden lainsäädännön mukaisiksi. 
 
Kansainvälinen toiminta 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto huolehtii valtion aluehallinnon kansainvälisen yhteistyön jatkuvuudesta 

ja koordinoinnista uudistuksen yhteydessä yhteistyössä muiden aluehallinnon toimijoiden 
kanssa. 

• Aluehallintovirasto ottaa huomioon toiminnassaan EU:n sosiaali- ja terveydenhuollon am-
matinharjoittamiseen ja väestön liikkuvuuteen liittyvät direktiivit. 

 
Aluehallintoviraston tehtävänä on ohjata ja johtaa pelastustoimen suunnittelua aluehal-
lintoviraston toimialueella sekä huolehtia osaltaan suunnitelmien yhteensovittamisesta. 
Tätä varten aluehallintovirasto edistää pelastuslaitoksen ja muiden alueellisten toimijoi-
den välistä yhteistyötä. 
 
Aluehallintoviraston pelastustoimi ja varautuminen vastuualue osallistuu pelastustoimen 
alueiden sekä pelastustoimintaan osallistuvien muiden viranomaisten ja yhteisöjen yh-
teistoimintaa edistäviä suuronnettomuus- ja valmiusharjoituksien sekä harjoituksia edel-
tävän koulutuksen järjestämiseen ja suunnitteluun perustuen pelastustoimen harjoitus-
strategiaan. 
 
Aluehallintoviraston pelastustoimi ja varautuminen vastuualueen tehtävänä on huolehtia 
aluehallintoviraston alueen pelastustoimen valvonnasta, palvelujen arvioinnista sekä ra-
portoinnista sisäasiainministeriölle. 

 

Aluehallintovirasto osallistuu kansainväliseen yhteistyöhön ja lähialueyhteistyöhön toimi-
alaansa kuuluvissa asioissa. 
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• Aluehallintovirasto toteuttaa sosiaali- ja terveydenhuollon lähialueyhteistyötä lähialue-

strategian (UM) painopisteiden mukaisesti (perusterveydenhuolto, terveyden edistäminen, 
lasten ja nuorten palvelut, vammaishuolto ja päihteiden käytön vähentäminen). 

• Aluehallintovirasto edistää opetusalan toimijoiden kansainvälisen yhteistyön syntymistä ja 
lähialueyhteistyötä sekä luo mahdollisuuksia yhteisten kehittämistarpeiden tunnistamiseen 
ja uusien kehittämishankkeiden identifiointiin. 

• Aluehallintovirasto tiedottaa alueellaan Kansainvälisen liikkuvuuden ja yhteistyön keskuk-
sen CIMOn tarjoamista kansainvälistämispalveluista vuosittain tehtävien sopimusten (Elin-
ikäisen oppimisen ohjelma/Comenius ja Nordplus) mukaisesti. 

• Aluehallintovirasto toimii aktiivisesti pelastustoiminnan kansainvälisessä yhteistyössä lä-
hialueiden kanssa kansainvälisten sopimusten edellyttämällä tavalla. 

• Aluehallintovirasto ylläpitää kontakteja Venäjän eläinlääkintäviranomaisiin tiedonkulun 
varmistamiseksi lähialueen eläintautitilanteissa. 

• Aluehallintovirasto huolehtii ympäristöterveydenhuollon ja eläinlääkintähuollon kansain-
välisestä yhteistyöstä ja EU-lainsäädännön mukaisten velvoitteiden toimeenpanosta. 

• Aluehallintoviraston ympäristölupavastuualue toimii aktiivisesti ympäristösuojelua edistä-
vässä kansainvälisessä yhteistyössä toimialakohtaisissa BAT-ryhmissä. 

 
Asiakaslähtöisyys  
 

 
 
• Aluehallintovirasto kiinnittää erityistä huomiota vuorovaikutteisuuden lisäämiseen asiak-

kaiden ja sidosryhmien kesken sekä poikkihallinnollisesti mm. perustamalla asiakasryhmit-
täin yhteistyöryhmiä/neuvottelukuntia ja luomalla yhteistyöfoorumeita. 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi tavoitteiden toteuttamista verkostomaisesti 
työskennellen aluehallintovirastojen kanssa. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto tekee aluehallintovirastoille yksityiskohtaisen asiakas-
segmentoinnin, jossa on mm. ryhmitelty myös annettavat palvelut ja palvelukanavat hyö-
dyntäen erityisesti sähköisen asioinnin mahdollisuuksia. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto kehittää aluehallintovirastoille yhteisiä menetelmiä asia-
kaspalautteen kokoamiseksi ja analysoimiseksi. Etelä-Suomen aluehallintovirasto laatii 
aluehallintovirastoille yhteisen asiakaskyselymallin, jonka aluehallintovirastot ottavat käyt-
töön ja toteuttavat vuoden 2011 lopulla.  

 
Palvelukanavat 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto toteuttaa palvelujensa tarjoamisen laaditun palvelukartan ja palvelu-

kanavien käyttöä koskevan suunnitelman mukaisesti.  
• Aluehallintovirastolla on käytössä menettely, jolla asiakas ohjataan tarvittaessa syvälli-

sempään asiantuntijapalveluun. 

Aluehallintovirasto parantaa toimintansa asiakaslähtöisyyttä asiakaspalautejärjestelmän, 
asiakassegmentoinnin ja toiminnan vuorovaikutteisuuden lisäämisen avulla. 

Aluehallintovirasto tarjoaa palvelujaan asiointipalvelun, asiantuntijapalvelun ja sähköinen 
palvelu -kanavien kautta siten, että panostetaan sähköisten palvelujen rakentamiseen ja 
lisätään palvelujen tarjontaa myös yhteispalvelupisteissä. 
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Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi tavoitteen toteuttamista verkostomaisesti 
työskennellen aluehallintovirastojen kanssa. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto laatii asiakassegmentointiin, prosessien kehittämiseen ja 
sähköisten palvelujen tehokkaaseen hyödyntämiseen perustuvan suunnitelman palvelu-
kanavien käytöstä palveluittain. 

 

 

 
• Aluehallintovirasto edistää valtion palveluntuottajien yhteistyötä ja arvioi yhteispalvelun 

kehitystä osana peruspalvelujen arviointia. 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto koordinoi toimintaa valtakunnallisesti. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto kehittää yhteispalvelua valtakunnallisesti edistämällä 
palvelujen tarjontaa yhteispalvelupisteissä aluehallintovirastojen palvelukanavia koskevien 
suunnitelmien mukaisesti. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto vastaa yhteispalvelun verkkosivuston ja valtakunnallisen 
tietokannan kehittämisestä ja ylläpidosta. 

 
Sähköinen asiointi 
 
 
 
• A

l
u
e 

• Aluehallintovirasto osallistuu sähköisen asioinnin toteuttamiseen verkkopalvelujen toteut-
tamissuunnitelman mukaisesti. 

• Sähköisen asioinnin toteuttamista varten luodaan yhteistyöverkosto (ministeriö, tietohallin-
to, Valtiokonttori, ValtIT, Etelä-Suomen aluehallintovirasto). Sähköisen asioinnin toteut-
tamisessa otetaan huomioon yleiset valtionhallinnon linjaukset sekä yleiset verkkopalvelu-
jen saavutettavuuteen, käytettävyyteen, luotettavuuteen ja avoimuuteen luodut periaatteet. 
Sähköisen asioinnin suunnittelussa ja toteuttamisessa hyödynnetään valtakunnallisia rat-
kaisuja mm. asiointitilin, tunnistautumisen ja perusrekistereiden suorakäytön suhteen. 

 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi tavoitteen toteuttamista verkostomaisesti 
työskennellen aluehallintovirastojen kanssa. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto laatii yhteisen verkkopalvelujen toteuttamissuunnitelman 
yhteistyössä aluehallintovirastojen kanssa. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi aluehallintovirastojen sähköisen asi-
oinnin toteuttamista.  

 
 
 

Aluehallintovirastot laativat yhteisen verkkopalvelujen toteuttamissuunnitelman, jossa 
täsmennetään ne palvelut, jotka tullaan sähköistämään vuoden 2013 loppuun mennessä. 
Erityistä huomiota kiinnitetään suurivolyymisten palveluiden sähköistämiseen. 

Aluehallintovirasto edistää valtion palveluntuottajien yhteistyötä.  
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Prosessit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto nimeää määritellyille ydinprosesseille omistajat (koordinaattorit). 
• Etelä-Suomen aluehallintovirasto valmistelee yhdessä muiden aluehallintovirastojen kans-

sa suunnitelman tukiprosessien ja asiakasprosessien kartoittamisesta ja kehittämisestä. 
• Aluehallintovirasto kehittää tukiprosesseja ja asiakasprosesseja laadittavan suunnitelman 

mukaisesti. 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi tavoitteiden toteuttamista verkostomaisesti 
työskennellen aluehallintovirastojen ja ohjaavan ministeriön kanssa. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto kartoittaa yhdessä muiden aluehallintovirastojen kanssa 
aluehallintovirastojen osaprosessit. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto suunnittelee aluehallintovirastojen yhteisen prosessien 
mallintamismenetelmän aluehallintovirastojen prosessien johtamisen tueksi sekä ohjaa ja 
koordinoi prosessien kuvaamista ja yhdenmukaistamista aluehallintovirastoissa. 

 
Laadun arviointi 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto perehtyy CAF-kriteeristöön itsearvioinnin toimintatapana ja valmistau-

tuu ensimmäiseen itsearviointiin, joka toteutetaan vuonna 2012.  
 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi tavoitteen toteuttamista verkostomaisesti 
työskennellen aluehallintovirastojen kanssa. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto laatii yhdenmukaisia menetelmiä ja periaatteita aluehal-
lintovirastojen CAF-arvioinnin toteuttamiseksi. 

 
Sisäinen valvonta 

 

 

 
 

Aluehallintovirasto toimii vastuualuerajat ylittävässä poikkihallinnollisessa yhteistyössä ja 
hyödyntää tästä saatavia synergiaetuja. 

Aluehallintovirasto ottaa käyttöön prosessijohtamisen toimintamalleja sekä tunnistaa, ku-
vaa ja kehittää ydin- ja tukiprosesseja. 

Aluehallintovirasto ottaa käyttöön CAF-kriteeristön itsearvioinnin toimintatapana. 

Aluehallintoviraston johto vastaa sisäisen valvonnan toimivuudesta ja kehittää osaltaan 
sisäisen valvonnan menettelyitä. 
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• Aluehallintoviraston johto kehittää sisäisen valvonnan menettelyitä ja nimeää aluehallinto-

viraston sisäisen valvonnan yhteyshenkilön johdon tueksi ja täydentämään tiedonkulkua 
Lounais-Suomen aluehallintoviraston sisäisen tarkastuksen kanssa. 

• Aluehallintovirastoa koskevasta sisäisestä tarkastuksesta sovitaan valtiovarainministeriön 
kanssa tulosohjausprosessiin kytkeytyen. Aluehallintovirasto solmii vuosittain Lounais-
Suomen aluehallintoviraston kanssa sisäistä tarkastusta koskevan palvelusopimuksen. 

Lounais-Suomen aluehallintovirasto tukee ja koordinoi tavoitteiden toteutumista. 

Viestintä 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto toteuttaa viestintää sekä tiedottaa aktiivisesti uuden viraston toiminnas-

ta ja palveluista toimialueellaan yhteistä viestintästrategiaa ja yhteisiä periaatteita noudat-
taen. 

 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa ja koordinoi tavoitteiden toteuttamista verkostomaisesti 
työskennellen aluehallintovirastojen kanssa.  

• Viestinnän strategista ja toiminnallista ohjausta sekä seurantaa ja tietojenvaihtoa varten pe-
rustetaan viestinnän koordinaatioryhmä, joka koostuu valtiovarainministeriön, ohjaavien 
tahojen ja aluehallintovirastojen viestinnän edustajista. Ryhmä valmistelee aluehallintovi-
rastojen yhteisen viestintästrategian ja sopii viestinnän periaatteet. 

• Etelä-Suomen aluehallintovirasto koordinoi yhteisen viestintästrategian ja valtakunnallis-
ten periaatteiden toteutumista sekä kehittää aluehallintovirastoille yhteisiä viestinnän me-
netelmiä ja toimintatapoja. 

• Aluehallintovirastot rakentavat yhdessä uuden yhteisen www-julkaisujärjestelmän (inter-
net, extranet, intranet) niin, että järjestelmä on käyttöönotettavana vuoden 2012 alusta. 
Hanke tehdään tiiviissä yhteistyössä sekä palveluista, tekniikasta, tietohallinnosta että vies-
tinnästä vastaavien kanssa. Etelä-Suomen aluehallintovirasto koordinoi hanketta. 

 

3. Toiminnallinen tuloksellisuus  

 

3.1 Toiminnallinen tehokkuus 

Maksullisen palvelutoiminnan kustannusvastaavuus 

Julkisoikeudelliset suoritteet: 50 % 
Liiketaloudelliset suoritteet: 106 % 
 
 

Viestintä tukee aluehallintoviraston tavoitteiden toteutumista ja luo osaltaan viraston jul-
kikuvaa. 
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3.2 Tuotokset ja laadunhallinta  

 

3.2.1 Palvelukyky ja laatu 

 

 

 

Aluehallintovirasto kehittää kantelujen käsittelyprosessia valtakunnallisesti määriteltyjen linja-
usten mukaisesti. 

Aluehallintovirasto huolehtii kansalaisten ja yritysten oikeusturvan toteutumisesta käsitte-
lemällä kantelut, valitukset, oikaisuvaatimukset ja luvat joutuisasti, tehokkaasti ja laaduk-
kaasti. Palvelujen asiakaslähtöisyyttä vahvistetaan. 
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Aluehallintoviraston palvelukyvylle asetetaan seuraavat tavoitearvot: 

 
Yleiset palvelutavoitteet Mittari Tavoite 2011 
Tyytyväisyys palvelualttiuteen  Asiakaskyselyn 

tulos 
vähintään 4 asteikolla 0-5 

Tyytyväisyys yhteistyökykyyn  Asiakaskyselyn 
tulos 

vähintään 4 asteikolla 0-5 

Substanssikohtaiset palvelutavoitteet  Tavoite 2010 ja 2011 
Kunnalliskantelut, sosiaali- ja terveystoi-
men, sivistystoimen ja ympäristöterveyden-
huollon kantelut 

Käsittelyaika keskimäärin 8 kk 

Sivistystoimen valitukset ja lausunnot 
Oppilasarvioinnin oikaisupyynnöt 

Käsittelyaika keskimäärin 3 kk 
keskimäärin 2 kk 

Kilpailuasiat, selkeästi vähämerkitykselliset 
tapaukset 

Käsittelyaika 1 kk 

Kiinteistön- ja vuokrahuoneistojen välittäji-
en rekisteröintipäätökset 

Käsittelyaika keskimäärin 1 kk 

Kiinteistön- ja vuokrahuoneistojen välittäji-
en kantelut 

Käsittelyaika keskimäärin 9 kk 

Uutta toimintaa ja toiminnan muutoksia 
koskevat ympäristönsuojelulain mukaiset 
lupa-asiat  

Käsittelyaika keskimäärin 10 kk  

Ympäristönsuojelulain mukaiset lupa- ja 
ilmoitusasiat  

Käsittelyaika keskimäärin 12 kk  

Vesilain mukaiset lupa-asiat  Käsittelyaika keskimäärin 9 kk 
Pelastustoimen kantelut Käsittelyaika keskimäärin 6 kk 
Pelastustoimen valtionavustukset Käsittelyaika keskimäärin 1 kk sisäasiainministe-

riön määrärahapäätöksen saamises-
ta 

Alkoholiluvat Käsittelyaika keskimäärin 1 kk  
Yksityisen sosiaali- ja terveydenhuollon 
palveluntuottajien luvat  

Käsittelyaika keskimäärin 2 kk 

Yksityisen sosiaali- ja terveydenhuollon 
toimintayksiköiden valvonta, ympärivuoro-
kautista hoitoa antavat toimintayksiköt 

Valvontakäynnit 10 % toimintayksiköistä 

Julkisen sosiaali- ja terveydenhuollon toi-
mintayksiköiden valvonta, ympärivuoro-
kautista hoitoa antavat toimintayksiköt 

Valvontakäynnit 10 % toimintayksiköistä 

Ympäristöterveydenhuollon luvat ja päätök-
set 

Käsittelyaika keskimäärin 6 kk 

Ympäristöterveydenhuollon ohjaus ja val-
vonta 

Toteutetut arvi-
oinnit 

Kuntien ympäristöterveydenhuol-
lon valvontasuunnitelmista ja nii-
den toteumista arvioidaan 33 % 

 

Arviointiasteikko on liitteenä 3. 
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3.2.2 Suoritteet ja julkishyödykkeet 

 
Suorite / julkishyödyke Tavoite vuodessa 2011 
Oikeusturva  
Kantelut, valitukset ja oikaisupyynnöt, ratkaistut, 
kpl 

Kantelut yhteensä  400-450  
Sivistystoimen valitukset ja 
oikaisut 60 
Erityishuolto-ohjelman oikaisut 
ja valitukset 15 
 

Ympäristölupavastuualue  
Ympäristönsuojelulain ja vesilain mukaiset asiat, 
ratkaistut, kpl 

360 
 

Ympäristöterveydenhuolto  
Auditoinnit (kpl) Määrä sovitaan toiminnallisessa 

tulossopimuksessa. 
Tarkastukset (kpl) Määrä sovitaan toiminnallisessa 

tulossopimuksessa. 
Järjestetty koulutus (kpl) Määrä sovitaan toiminnallisessa 

tulossopimuksessa. 
Opetushenkilöstön täydennyskoulutus  
- koulutustilaisuudet -suomenkieliset 30 

-ruotsinkieliset 13 
- osallistujat -suomenkielisiä 1400 

-ruotsinkielisiä 600 
- koulutettavapäivät -suomeksi 1800 

-ruotsiksi 660 
- erillisselvitykset  
Kuluttaja-asiat  
Valtakunnallisia ja alueellisia (hinta)vertailuja         5-6/vuodessa 
Valmismatkaliikkeiden valvontakampanja 1 vuodessa 
Hintamerkintä- ja/tai kulutusluottoaiheinen val-
vontakampanja 

1 vuodessa 

Tarkastukset  
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3.3 Henkisten voimavarojen hallinta ja kehittäminen 

 
Johtamisen ja henkilöstön kehittäminen 
 
 
 
 
 
 
 
• Aluehallintovirasto laatii vuoteen 2015 ulottuvan viraston henkilöstösuunnitelman. 
•  Aluehallintovirasto toteuttaa oppimiskartoituksen, tavoitteena tukea elinikäistä oppimista 

ja asiantuntijuuden säilyttämistä. 
• Aluehallintovirasto toteuttaa työhyvinvoinnin edistämiseen liittyviä toimenpiteitä. 
• Aluehallintovirasto järjestää koulutusta ja tilaisuuksia yhtenäisen toimintakulttuurin luomi-

seksi.  
• Aluehallintovirasto järjestää esimiehille muutoksen johtamiseen liittyvää koulutusta. 
• Aluehallintovirasto varautuu toimialaansa koskevan lainsäädännön uudistumiseen ja sen 

mukana tulevien tehtävien aiheuttamiin uusiin henkilöstön osaamistarpeisiin. 
 

Itä-Suomen aluehallintovirasto tukee ja koordinoi tavoitteiden toteuttamista. 
 

 Tavoite 2010 ja 2011 
Henkilötyövuosien kehitys 2010 x htv, 2011 x htv  
Tuottavuusvähennystavoite (htv)  2010 x 4 htv 2011 x htv 
Työtyytyväisyysindeksi, asteikko 1-5 3,0 
Sairauspoissaolot, pv/htv 10,0  
Vakinaisia/määräaikaisia, % 80/20 

 

Tavoitteena on toteuttaa aluehallintovirastoille kohdennetut henkilötyövuosivähennykset han-
ke- ja toimenpidelähtöisesti kehittämällä toimintaa suunnitelmallisesti ja noudattaen kestävän 
tuottavuuden periaatteita. Tässä tarkoituksessa aluehallintovirastoille laaditaan vuoteen 2015 
ulottuva tuottavuusohjelma. 

3.4  Yhteistyökysymykset  

Aluehallintovirasto toimii aktiivisesti yhteistyössä muiden aluetason toimijoiden kanssa. Alue-
hallintoviraston tulee tehdä kiinteää yhteistyötä alueensa elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kusten kanssa erityisesti peruspalvelujen arvioinnissa, sivistystoimen palveluissa, ympäristöter-
veydenhuollon ja ympäristölupavastuualueen tehtävissä sekä sosiaali- ja terveysministeriön hal-
linnonalan rakennerahastotehtävissä riittävän asiantuntemuksen turvaamiseksi. 
 
Eri aluehallintovirastojen ympäristölupavastuualueiden tulee olla keskenään tiiviissä yhteis-
työssä ratkaisutoiminnan yhtenäisyyden varmistamiseksi, lupakäsittelyn prosessien kehittämi-
seksi sekä erityisasiantuntemuksen hyödyntämiseksi valtakunnallisesti. 
 
Ympäristölupavastuualue tukee toimialueensa elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten ym-
päristölupien ja vesilain mukaisten lupien valvontaa. Lupamenettelyiden toimintatapoja kehite-

Aluehallintovirasto kiinnittää erityistä huomiota muutoksen johtamiseen, yhtenäisen toi-
mintakulttuurin luomiseen sekä esimiesten ja henkilöstön osaamisen kehittämiseen. 
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tään yhteistyössä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten kanssa asiakkaiden palvelun pa-
rantamiseksi. Uusien aluehallinnon virastojen aloittaessa varmistetaan, että asiakkaat tuntevat 
viranomaisten välisen työnjaon lupakäsittelyssä ja valvonnassa. Yhteistyötä parannetaan lupa- 
ja valvontaviranomaisten yhteiskäytössä olevia tietojärjestelmiä kehittämällä. Ympäristölupa-
vastuualue osallistuu ympäristönsuojelua ja tiedonvaihtoa edistävään valtakunnalliseen ja kan-
sainväliseen yhteistyöhön (esim. toimialakohtaiset BAT-ryhmät ja meluntorjuntayhteistyö). 
 
Ruotsinkielinen opetustoimen palveluyksikkö toimii kiinteässä yhteistyössä muiden aluehallin-
tovirastojen sekä elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskusten opetustoimen tehtäviä hoitavien 
yksiköiden kanssa.  
 
Yhteispalvelun edistäminen kuuluu maakunnan liitoille, joiden kanssa aluehallintovirasto tekee 
aktiivista yhteistyötä. Yhteistyön tavoitteena on yhteispalvelun lisääminen ja kehittäminen. 
 
ks. kappale 2. 
 

3.5 Muu toiminnallinen tuloksellisuus 

Valtavirtaistaminen 
 

Valtavirtaistetaan sukupuolinäkökulma hankkeissa jo toiminnan alkuvaiheessa. 

• Jatketaan sukupuolinäkökulman valtavirtaistamista aluehallintoviraston hoitamissa sisältö-
kysymyksissä. 

• Kootaan tunnistetut osa-alueet aluehallintovirastojen yhteiseksi valtavirtaistamissuunni-
telmaksi. 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto osallistuu Valtavirtaistaminen käytäntöön –
hankkeeseen vuosien 2010-2012 aikana. 

 
 



   

3.6 Taloudelliset resurssit hallinnonaloittain vuonna 2011 

Taloudellisten resurssien riittämättömyys on todettu vuoden 2010 osalta jo strategisen tulossopimus-
neuvottelun yhteydessä  alkuvuodesta 2010. Tilanne todettiin uudelleen mm. välitulosneuvotteluissa 
2.9.2010.   

 Aluehallintovirasto on aiemmin esittänyt vuoden 2011 nettokehykseksi 11.150.000 euroa. 
Mahdolliset resurssisiirrot ja –tasaukset edellyttävät lisäksi vastaavia määrärahasiirtoja. 

3.6.1 LSSAVI kustannusvahdista tuottavuuden kehittämisen veturiksi 

Tavoitteiden toteutuminen edellyttää mahdollisimman selkeää keskushallinnon ohjausjärjestelmää.   
LSSAVI esittää, että kaikille aluehallintovirastoille määritellään henkilötyövuosia koskevat kokonais-
tavoitteet sekä toiminnan eri osien henkilötyövuositavoitteet esimerkiksi vuoden 2015 loppuun men-
nessä sekä annetaan kehys tavoitteiden toteuttamiseksi. Kehysbudjetointi tulisi toteuttaa yli ministe-
riörajojen. LSSAVI esittääkin tässä yhteydessä halukkuutensa toimia valtion aluehallinnon uudenlai-
sen toiminnan ohjauksen mallin kokeilualustana vuosina 2011–2014. LSSAVIn näkemys on, että aino-
astaan tämän tyyppisellä mallilla on mahdollista todella parantaa tuottavuutta ja aidosti kehittää valtion 
aluehallintoa. 

4. Johtopäätökset 

 

4.1 Toimintaympäristön aktiivinen havainnointi toiminnan suunnitelmallisuuden tukena 

Toimintaympäristön ulkoiset muutokset ovat kuluneena toimintavuonna olleet varsin suuria. Yhteis-
kunnallinen kehitys ei ole stabiilia, vaan monivivahteikasta ja esimerkiksi talouden osalta hyvinkin 
nopeaa ja usein vaikeasti ennustettavaa. Aluehallintovirastoille muutosten vaikutusten havainnointi ja 
niiden aiheuttamiin palvelutarpeisiin reagoiminen voi olla erittäinkin haasteellista. Juuri tämän vuoksi 
on aluehallintovirastojen tietojohtamiseen, ennaltaehkäisevään, analysoivaan työhön kiinnitettävä yhä 
enenevässä määrin huomiota. Myös aluehallintovirastojen strategisten tulossopimusten toimintaympä-
ristökuvaus on päivitettävä vuosittain ja arvioitava miten muutokset vaikuttavat aluehallintoviraston 
toimintaan, linkittyen vaikkapa hyvinvoinnin turvaamisen näkökulmasta elintärkeän elinkeinoelämän 
toimintaedellytysten varmistamiseen lupaprosessien muodossa tai yksityisten hoivapalveluiden voi-
makkaaseen lisääntymiseen palvelun laadun valvomisen näkökulmasta. 

 Toimintaympäristön aktiivinen havainnointi ja muutosten vaikutusten analysointi on eh-
dottoman tärkeää juuri aluehallintovirastojen kansalaislähtöisen toiminnan näkökulmas-
ta. 

4.2 Aluehallintoviraston  toiminnan ohjausjärjestelmä ja onnistunut muutosjohtaminen fokuk-
sessa vuonna 2011 

Aluehallintovirastojen sisäinen toimintaympäristö on myös edelleen ja myös jatkossa erittäin haastava. 
Sisäisesti haasteellista on monitasoisen ohjauksen ja kolmen toimintakulttuurin eli entisen lääninhalli-
tuksen, työsuojelun ja ympäristöluvat vastuualueiden kulttuurien yhdistäminen toiminnallisesti yhdeksi 
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virastoksi. Työsuojelun vastuualueella on lisähaasteena kolmen työsuojelupiirin toimintakulttuurien 
yhteensovittaminen.  

LSSAVI on jo käynnistänyt määrätietoisen työskentelyn poikkihallinnollisuuden kasvattamiseksi, esi-
merkiksi laajentamalla toimenkuvia ja kartoittamalla päällekkäisiä toimintoja. Tuottavuustyötä on jo 
tehty sekä vastuualueiden välillä että vastuualueiden sisällä. Tähän linkittyy myös esimerkiksi työsken-
telyn käynnistäminen työsuojelun integroimiseksi toiminnallisesti osaksi aluehallintovirastoa. LSSAVI 
myös kehittää aktiivisesti uusia innovatiivisia toimintamalleja esimerkiksi valvonta-, lupa- ja tarkas-
tusprosessien kehittämiseksi sekä esimerkiksi peruspalvelujen uudistamiseksi. Tietojohtamisen tehos-
taminen on erittäin keskeistä suunnittelun, päätöksenteon ja johtamisen tukena. Prosessien kehittämi-
sessä korostuu tarve todelliseen muutostyöhön aluehallintovirastoissa, luonnollisesti yhteisesti määri-
tettyjen perusperiaatteiden mukaisesti. Tämä työ tulee tehdä aluehallintovirastojohteisesti osana alue-
hallintoviraston kokonaisjohtamista, -ohjausta ja -kehittämistä. 

Toimintakulttuurin kehittämisessä yhteisöllisyyden lisääminen ja työhyvinvointi ovat keskeisiä paino-
pistealueita. Avoimen ja luottamuksellisen johtamiskulttuurin merkitystä ei voi liiaksi korostaa. Toi-
miva yhteistyö ja hyvä henkilökemia ovat erinomaisen tärkeitä tekijöitä. Johto on avainasemassa 
LSSAVIn toimintakulttuurin yhtenäistämisessä, yhteenkuuluvuuden luomistyössä sekä oman työn ja 
työyhteisön arvostuksen merkityksen korostamisessa.  

Viestinnän rooli muutoksen läpiviemisessä on aivan olennainen. Viestinnän tehostamiseen ja riittävään 
resurssointiin niin aluehallintovirastoissa yhdessä kuin kussakin aluehallintovirastoissa erikseen on 
erityisesti panostettava, kuitenkin niin, että viestinnän tasavertaiset edellytykset kussakin aluehallinto-
virastossa turvataan. LSSAVIn osalta viestintää hoidetaan molemmilla kotimaisilla kielillä. 

Tavoitteena on, että kaikilla vastuualueilla luodaan alustaa muutokselle ja pyritään henkilöstön sitout-
tamiseen yhteisten tavoitteiden taakse. LSSAVIssa on syntymässä ”vahva tekemisen mentaliteetti” ts. 
yrittäjähenkisyyttä, jossa esimiehet toisaalta tukevat henkilöstöä yrittäjämäisen toimintakulttuurin 
omaksumisessa ja myös itse toimivat tämän hengen mukaisesti.  LSSAVIssa jatketaan jo vuonna 2010 
käynnistynyttä ohjausjärjestelmän kehittämistä, johtoryhmän strategiatyöskentelyä, esimiesfoorumin 
toimintaa sekä koko henkilöstön kattavaa laajaa arvokeskustelua. Lisäksi LSSAVIn  normaaliin toi-
mintaan kuuluu jatkuva toiminnan itsearviointi. 

Kansalaislähtöisen, tuottavamman valtion aluehallinnon ja edelleen aluehallintovirastoille asetettujen 
strategisten tulostavoitteiden toteuttaminen edellyttää kolmitasoista kehittämistyötä ja eritoten tämän 
kehittämistyön ohjattua ja johdettua yhteensovittamista. Keskitettyjen aluehallintovirastoja sisäisesti 
palvelevien keskitettyjen yksikköjen kehittämishankkeet, muut valtakunnalliset kehittämishankkeet ja 
asiantuntemusta vaativat asiakokonaisuudet sekä vastuualueilla tapahtuva oma kehittämistyö sekä 
aluehallintovirastojen oman toiminnan strateginen kehittäminen muodostavat laajan kokonaisuuden. 
Tämän kokonaisuuden strateginen hallinta ja koordinointi eri kokonaisuuksien vaatimine htv-
arvioineen, priorisointi ja yhteensovittaminen tapahtuu osana aluehallintoviraston omaa strategista 
johtamista ja kehittämistä. 

 Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto pitää tärkeänä, että keskitettyjen yksikköjen 
toimesta koordinoitavan kehittämistoiminnan mittavuus/ 
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työn kuormittavuus arvioidaan henkilötyövuosina kohdistettuna eri tasoilla tapahtuvaan 
kehittämistyöhön. Vastaavanlainen arviointi tulee suorittaa myös vastuualueiden oman 
kehittämistoiminnan osalta. LSSAVIssa kehittämistoiminnan kokonaisarviointi on kes-
keinen osa strategista suunnittelua,  ja sitä käytetään johtamisen ja suunnittelun tukena. 

4.3 Strategisten tulostavoitteiden toteutumisen haasteista 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto (LSSAVI) kuten muutkin aluehallintovirastot aloitti toimin-
tansa vuoden 2010 alusta. Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston ensimmäistä toimintavuotta on 
leimannut pääasiallisesti kaksi asiaa: uuden seitsemän maakunnan alueella toimivan kaksikielisen 
aluehallintoviraston haasteellinen synnyttäminen ja sen ohjausjärjestelmän luonti sekä saman-
aikainen taloudellisten resurssien alimitoitus. 

LSSAVIn toiminnan aloittaminen on ollut siinä mielessä erityisen haasteellista, ettei pohjalla ollut 
valmista lääninhallitusrunkoa, jonka yhteyteen myös uudet toimintamuodot työsuojelu ja ympäristölu-
pa-asiat olisi voitu rakentaa. Toiminnanohjausjärjestelmä, esikuntatoiminnot ja muut vastaavat hallin-
topalvelut on siis rakennettu  alusta alkaen kevään 2010 aikana, ja työ jatkuu edelleen. 

Toiminnan ohjausjärjestelmän keskeinen osa ”merikartta” on Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviras-
ton kesäkuussa valmistunut toiminta- ja taloussuunnitelma vuosiksi 2010–2011. Suunnitelma sisältää 
lähiajan vision, mission, tavoitetilan ja ”koordinaatit”, joiden mukaan LSSAVIn toimintaa ohjataan ja 
kehitetään tavoitteena toimia tuottavasti, tehokkaasti, kannattavasti ja järkevästi. Suunnitelma sisältää 
myös jokaisen vastuualueen näkemykset toiminnasta ja asetettujen tavoitteiden realistisuudesta. Vaik-
kakin Netraan välitulosneuvottelujen yhteydessä kirjattujen tavoitteiden toteuma oli suhteellisen hyvä, 
on tilanne kokonaisuutena huomattavasti monimutkaisempi.  

 

4.4 Strategisen tulostavoitteiden toteutumisen haasteista vastuualueittain 

 

PERUSPALVELUT, OIKEUSTURVA JA LUVAT –VASTUUALUEEN HENKILÖSTÖJÄRJES-
TELYT KONTRA STRATEGISEN TULOSSOPIMUKSEN TAVOITTEET 2010-2011  

Täysin uuden viraston ja myös POL-vastuualueen toiminta jouduttiin aloittamaan melko tyhjästä. Työ-
järjestys vahvistettiin tammikuun 5 päivä ja yksiköiden päälliköt määrättiin tehtäviinsä helmikuun 
alusta, jonka jälkeen toiminta alkoi vähitellen päästä käyntiin. 

Vastuualueelle siirtyi tehtäviä lääninhallituksen sosiaali- ja terveysosaston lisäksi viideltä muulta osas-
tolta: sivistysosastolta, kilpailu- ja kuluttajaosastolta, oikeushallinto-osastolta, poliisiosastolta ja hallin-
to-osastolta. Toiminnan yhtenäistäminen ja sopeuttaminen uuteen tilanteeseen aloitettiin yksiköiden 
perustamisen jälkeen ja se jatkuu edelleen.   

Osa vastuualueelle kuuluvasta toiminnasta hoidettiin edellisessä organisaatiossa eli Länsi-Suomen 
lääninhallituksessa keskitetysti Turussa. Tämä asian osaava henkilöstö jäi Turkuun. Tämä koskee eri-
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tyisesti kuluttaja- ja kilpailuhallintoa ja valtionapuihin liittyviä tehtäviä sekä myös oikeushallinnosta 
siirtyneitä tehtäviä. Ongelma on edelleen akuutti erityisesti kuluttaja- ja kilpailuhallinnossa, jonka 
osalta ei pystytä tällä hetkellä selviämään lakisääteisistä tehtävistä. Aluehallintovirastojen resurssisel-
vityksessä kuluttaja- ja kilpailuhallinnon ja oikeusministeriön hallinnonalalta resurssivaje on selkeästi 
todettu. Kuluttajahallinnon osalta tilanne on entisestään hankaloitunut yhden työntekijän jäätyä eläk-
keelle. Terveydenhuollon osalta toimintaa on hankaloittanut lääninlääkärivaje. Vakansseja on neljä, 
mutta täytettynä on yksi kokopäiväisesti ja 2 osapäiväisesti. 

Eläkepoistumaan liittyen vastuualueen johto on laatinut yhteistyössä hallintopalveluiden kanssa kesä-
kuussa 2010 henkilöstösuunnitelman koskien 2010–2011 poistumaa tavoitteena -2 htv:tta. Virkoja ei 
lakkauteta. Kahdeksan viran osalta arvioidaan tehtävänkuvaukset ja uudelleenjyvitystarve toimenkuvi-
en laaja-alaistaminen ja maantieteelliset seikat huomioiden. 

Resurssiselvityksen mukaan tulosalueen resurssivaje on lähes 9 HTV.Resurssipula on selkeästi vaike-
uttanut vastuualueen toimintaa kuluvana vuonna. Mikäli tilanteeseen ei saada parannusta, tulee toimin-
ta vaikeutumaan entisestään, koska henkilöstön jaksamisellakin on rajansa. Tämän vuoden keskeiseksi 
tavoitteeksi on asetettu toiminnan vakiinnuttaminen pitkällisen muutosprosessin jälkeen. 

Yksiköittäin tilanne on seuraava: 

ELINKEINOVALVONTAYKSIKKÖ 

- LSSAVI on sitoutunut yhden resurssin osoittamiseen kuluttaja- ja kilpailupuolelle resurssivajeen 
kattamiseksi 

- vapautuva eläkevirka (tarkastaja, Vaasa)  jätetään toistaiseksi täyttämättä 

- Jyväskylään esitetty uusi virka pyritään toistaiseksi täyttämään sisäisin järjestelyin 

- alkoholihallinnon  virat tarkastetaan Keski-Pohjanmaan suuntautumispäätöksen  johdosta syntyvän 
tilanteen mukaisesti kokonaisresurssien riittävyys huomioiden 

JOHTO 

-johdon assistentin tarve on perusteltu ja tarve huomioidaan tehtävässä henkilöstösuunnitelmassa 

YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLLON YKSIKKÖ 

Tampereella on 2 uutta valvontaeläinlääkäriä ja elintarviketarkastaja. Vaasassa on samoin kaksi uutta 
valvontaeläinlääkäriä. Näiden virkojen tukitoiminnot ts. osastosihteerityöt on hoidettu työllisyysvaro-
in.Osastosihteeritarve hoidetaan tilapäisratkaisuin syksyyn asti. Lisäksi 2  osastosihteeriä nostetaan 
resurssitarpeiden prioriteettilistalla kärkipäähän. Lääninterveystarkastajan avuksi palkataan korkeakou-
luopiskelija kesätöihin esimerkiksi Vaasan ammattikorkeakoulusta. 
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OIKEUSTURVA JA KOULUTUS –YKSIKKÖ 

-Tampereelle oleva lakimiehen virka vakinaistetaan ilman haettavaksi julistamista.  

-Terveydenhuollon kanteluihin palkataan syksypuolella eläköityvien 4 henkilön palkoista vapautuvalla 
osalla määräaikainen työntekijä ajalle 1.6-31.1.2010. 

SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLTO 

- elokuussa vapautuva eläkevirka (lääninsosiaalitarkastaja, Jyväskylä) jätetään toistaiseksi täyttämättä 

- terveydenhuollon osastosihteeriys hoidetaan vuoden loppuun tilapäisratkaisuin 

YMPÄRISTÖLUVAT  –VASTUUALUEEN HENKILÖSTÖJÄRJESTELYISTÄ KONTRA STRA-
TEGISEN TULOSSOPIMUKSEN TAVOITTEET 2010-2011 

Ympäristölupavastuualueelle on hyväksytty työjärjestys 11.3.2010. Vastuualueen johtaja aloitti työnsä 
maaliskuussa 2010. Yksiköiden (teollisuus, eläinsuojat ja vesitalousasiat, kalankasvatus ja turvetuotan-
to) päälliköt ja heidän sijaisensa on nimetty 1.4.2010 ja heidän nimityksensä ovat voimassa 31.3.2012 
saakka. Lisäksi organisaatioon kuuluu ympäristölupasihteeristö sekä substanssiasiantuntijat. 

Ympäristölupavastuualueen toiminta käynnistyi kunnolla vasta loppukeväästä ja suuri osa voimava-
roista on mennyt toiminnan käynnistämiseen. Ympäristöluvat-vastuualueelle tuli kevään hakukierrok-
sen yhteydessä 11 virkaan yli 400 hakemusta. Päätökset on tehty ja vastuualueella työskentelee vuoden 
lopussa 32 vakinaista henkilöä.  Syksyllä siirtymäajalla on lisäksi määräaikaisia henkilöitä, jolloin 
henkilömäärä on tilapäisesti n. 40. Vuoteen 2012 mennessä täytetään vielä 4 virkaa, jolloin kokonais-
vahvuus on 36 htv:ta. Kaiken kaikkiaan toiminta-alueen kokoon nähden mitoitus ei ole riittävä. Ympä-
ristölupavastuualueen 36 htv:ta on alimitoitettu suhteutettuna alueella vireillä tulevien lupa- ja hake-
musasioiden määrään. Htv-määrän tulisi olla ainakin 38 htv. Ympäristöluvat - vastuualueelta eläkkeel-
le siirtyy vuosien 2010–2011 aikana 1 henkilö. 2011 eläköitymisen seurauksena vapautuva virka täyte-
tään välittömästi. 

YM on huomioinut tuottavuusnäkökulman Ympäristöluvat-vastuualueen osalta. Alunperin 38 htv:n 
vahvuudesta on päädytty 36 htv:een. Tuottavuusvastuuta ei siis ole vuosina 2010-2011. 

Viroista suuri osa on täytetty, joskin voimaan astunut virantäyttölupa on harmillista ja vaikeuttaa vas-
tuualueen hyvin edennyttä käynnistystä ja organisointia. Jo toteutetuilla ja jatkossa toteutettavilla rek-
rytoineilla on pyritty asiantuntevan, tärkeät osaamisalueet kattavan henkilöstön kokoamiseen, missä on 
tähänastisten rekrytointien osalta kiitettävästi onnistuttu. 

Ympäristölupavastuualueen organisoiminen "iskukykyiseksi " vuoden 2011 alusta edellyttää juohevan 
ja suunnitelmien mukaista täyttöprosessin etenemistä.  

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto ympäristöalue toimii laajalla maantieteellisellä alueella ja 
toimintaa on vielä viidellä paikkakunnalla. Henkilöstön sijoittumisessa tavoitteena on, että vuonna 
2012 henkilöstöstä pääosa on päätoimipaikassa Vaasassa, ja 10 henkilöä  Jyväskylässä ja Tampereella. 



 47 

 
Seinäjoelta ja Kokkolasta toiminta loppuu vaiheittain. Henkilöstön sijoittuminen on myös vaatinut 
kiinteistösuunnitelman päivittämistä ja Vaasan päätoimipaikan tilat on järjestetty uudelleen kesän 2010 
aikana. 

LSSAVIn alueella tulee keskimäärin 330 lupa- ja hakemusasiaa vireille vuosittain, mikä on ympäristö-
lupavastuualueista toiseksi eniten. Vireille vuosittain tulevista lupa- ja hakemusasioista suuri osa on 
vesitalousasioita ja YSL:n mukaisia ympäristölupahakemuksia. Arvioiden mukaan tulevina vuosina 
vuosittain vireille tulevien asioiden määrä kasvaa. Mitoituksessa ei ole myöskään huomioitu uusia alu-
eelle kohdistuvia toiminnallisia haasteita. Tulevia toiminta-alueella suunnittelun alla olevia tuulivoi-
mahankkeita ei ole osattu huomioida mitoituksessa lainkaan. Veteen tulevat tuulivoimalat tulevat luvi-
tettaviksi LSSAVIin, samoin kuin osa maalle suunnitteilla olevista isoista tuulivoimaloista. 

Ympäristölupavastuualueen tulostavoitteena strategisen tulossopimuksen mukaisesti on tuottaa 360 
ratkaisua sovituilla käsittelyajoilla. Aluehallinnon uudistamisen ensimmäisenä toimintavuonna 2010 
on haasteellista päästä tulostavoitteisiin ja on vaarana, että asioiden käsittely viivästyy ja osittain siir-
tyy eteenpäin. Pääsyynä tähän on LSSAVIn ympäristöluvat –vastuualueen käynnistyminen täysin uu-
tena toimintana vuoden 2010 alusta. HTV-määrä on tarkoitus nostaa täysimääräiseksi vasta vuonna 
2012. Ympäristövastuualueen tuloarvio on täten epärealistinen ja selkeästi yläkanttiin arvioitu. Ympä-
ristövastuualueen osalta on arvioitu uudelleen tulot vuoden 2010 osalta.  Resurssipula johtaa käsittely-
aikojen pitenemiseen ja töiden ruuhkautumiseen. 

Vuonna 2012 tavoitteena itsenäinen täysimittainen ympäristö-lupavastuualue, jonka jälkeen kehittä-
mistyölle asetetaan kunnianhimoisemmat tavoitteet. 

Tieto- ja virastopalvelujen osalta vastuualueen esittämät kehittämistarpeet kohdistuvat erityisesti tieto-
hallintoon ja hallinnon tukipalvelujen saatavuuteen. Vastuualueella on vielä käytössä oma AHJO-
asianhallintajärjestelmä, joka on tarkoitus poistaa VALDAn myötä. Muihin ympäristölupavastuualuei-
siin verrattuna vastuualueella on vielä tarve +1 lupasihteeriin. Lisäresursseilla olisi mahdollisuus pääs-
tä lähemmäksi tavoitetasoa. 

PELASTUSTOIMI- JA VARAUTUMINEN VASTUUALUEEN HENKILÖSTÖJÄRJESTELYISTÄ 
KONTRA STRATEGISEN TULOSSOPIMUKSEN 2010–2011 TAVOITTEET 

Pelastustoimi-  ja varautuminen  –vastuualue on painiskellut resurssipulan vuoksi koko alkuvuoden 
2010. Toiminnallista tulossopimusta ei ole vahvistettu, koska tavoitteiden ja resurssien välinen ristiriita 
on liian suuri. 

 Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston Pelastustoimi ja varautuminen –vastuualueen henkilöstö-
resurssien puute  on ongelmallista ja johtanut lakisääteisten tehtävien hoitamatta jättämi-
seen/viivästymiseen.  

Vastuualueen näkökulmasta ensiarvoisen tärkeää onkin toiminnan vakiinnuttaminen ja resurssointi 
siten, että lakisääteiset tehtävät pystytään hoitamaan. Vasta tämän jälkeen painopistettä siirretään 
enemmän myös toiminnan kehittämiseen.  

Vastuualueella on tehty henkilöstösuunnitelma 8 htv:n mukaan. Koko alkuvuoden resursseja on ollut 
6.  Kesän 2010 rekrytoinnin  myötä htv-määrä on noussut. Tavoitteena on kaikkien 8 viran täyttö mah-
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dollisimman pikaisesti. Tavoitteen toteutuminen on riippunut AVIen resurssiselvityksen tuloksista 
sekä yleisen taloudellisen tilanteen kehittymisestä.  

Kuntien varautumisen tukeminen ja SEVESO-laitosten ja pelastuslaitosten valvonnan yleisen organi-
soinnin osalta tilanne on parantunut pelastusylitarkastajan virantäytön myötä kesällä 2010. Myös val-
miustoiminnan ja varautumisen osalta on päästy tavoitteisiin. 

Toisen pelastusylitarkastajan tehtävänä tulee olemaan pelastuslaitosten valvonta ja kuntien varautumi-
sen tukeminen. 

RUOTSINKIELISEN OPETUSTOIMEN PALVELUYKSIKÖN  HENKILÖSTÖJÄRJESTELYISTÄ 
KONTRA STRATEGISEN TULOSSOPIMUKSEN TAVOITTEET 2010-2011 

Ruotsinkielisen palvelun turvaamiseksi opetustoimessa muodostettiin erillinen itsenäinen ruotsinkieli-
nen palveluyksikkö 1.1.2010. Yksikkö on valtakunnallinen ja aluehallintovirastojen yhteinen. Yksikö 
on sijoitettu Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastoon Vaasa päätoimipaikkanaan, minkä lisäksi 
yksiköllä on toimipisteet Helsingissä ja Turussa.  

Ruotsinkielisen opetustoimen palveluyksikön toimialueena on koko Suomi. Tehtäviin kuuluvat oikeus-
turva-asiat, ohjaus, neuvonta ja opetushenkilöstön jatkokoulutus, peruspalvelujen arviointi sekä varau-
tuminen ja kansainväliset asiat. Lisäksi yksikkö on asiantuntija ruotsinkielistä opetustointa koskevissa 
kysymyksissä, jotka hallinnollisesti kuuluvat ELY-keskuksen alaisuuteen.  

Lisäksi ruotsinkielisen opetustoimen palveluyksikkö on ja tulee olla edustettuna valtakunnallisen roo-
linsa vuoksi valtakunnallisissa ministeriön asettamissa työryhmissä. Toiminta on myös erilaista mui-
den sisäistä kehittämistä tekevien erikoistumisyksikköjen toimintaan ja lähinnäa verrattvissa subtans-
sivastuualueeseen POL:iin. 

Tässä vaiheessa on täytetty 14 virkaa, ja anomus on valmiina jätettäväksi valtiovarainministeriölle 
luvan saamiseksi kirjastotoimentarkastajan viran täyttämiseen 1.8.2010 alkaen. Vastuualueena on koko 
Suomen ruotsinkielinen alue.  Henkilötyövuosien määrä on oikea suhteutettuna tehtävien luonteeseen 
ja palvelun tarjoamiseen kolmella paikkakunnalla. Kirjastotoimentarkastajan virantäyttölupa odottaa 
AVIen resurssiselvityksen valmistumista. Määräaikaista tointa jatketaan vuoden loppuun, jotta kirjas-
totoimen asiat saadaan hoidettua. 

Ruotsinkielisen opetustoimen palveluyksiköstä ei siirry ketään eläkkeelle vuosien 2010–2011 aikana, 
mutta erityisesti Vaasassa monet jäävät lähivuosina eläkkeelle. Lisäksi on tarvetta virkarakenteen muu-
toksiin. Vastuualueen osalta analysoidaan jo vuotta 2012 silmälläpitäen, millaisia muutoksia yksikön 
toiminnassa mahdollisesti on, ja miten ne vaikuttavat virkojen sisältöön/toimenkuviin. Yksikön pääl-
likkö on selvittänyt mahdollisuuksia ohjata tiettyjä sihteeriresursseja LSSAVIn yhteiseksi resurssiksi.  

Osastosihteerien tarve vähenee, ja uusien rekrytointien painopisteen tulee olla asiantuntemuksessa. 
Vuotta 2011 koskien päätoimipaikan Vaasan resursseja on vahvistettava. Tämän vuoksi tarvitaan juris-
tin ja erikoissuunnittelijan virat. Henkilöstön rakenne on toimintaan ja myös pääpaikkakunnan rooliin 
nähden epätarkoituksenmukainen. Nykyisen viiden tukihenkilön sijaan riittäisi 2-3. Tilalle tarvitaan 
lisää asiantuntijoita. Juristin viran vakinaistaminen Vaasassa on erittäin tärkeää. Juristin viran sijoitta-
minen Vaasaan linkittyy yksikön päällikön laatimaan henkilöstösuunnitelmaan.  
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Ruotsinkielinen yksikkö hoitaa sekä  siis AVI- että ELY-tehtäviä. ELY-yhteistyö on erittäin komplek-
sista ja haastavaa ja vaatii henkilöstöresursseja, joita ei ole huomioitu resurssijaossa. Käytännössä tämä 
tarkoittaa ruotsinkielisen palveluyksikön lakisääteistä yhteistyön käytännön toteuttamista Pirkanmaan, 
Uudenmaan, Varsinais-Suomen, Kaakkois-Suomen ja Pohjanmaan ELY-keskusten kanssa. Koska ny-
kyinen lainsäädäntö sallii ruotsinkielisen yksikön toimivan ainoastaan asiantuntijana ELY-asioissa, on 
erityisen tärkeää löytää näille tehtäville oikeat yhteistyömuodot. Parhaillaan neuvotellaan tiiviisti asi-
anomaisten ELY-keskusten kanssa yhteistyösopimusten solmimiseksi. Tämä ei ole aivan helppoa, 
koska eri ELY-keskusten hallintokulttuurien välillä on eroja.  

Tavoitteena on, että ruotsinkielisen yksikön tarkastajat voisivat toimia tästedes esittelevinä virkamie-
hinä seuraavissa ruotsinkielistä opetustointa koskevissa asioissa: 

 alueelliset ESR-hankkeet 

 valtakunnalliset ESR-hankkeet 

 aikuiskoulutus (esim. alueelliset aikuiskoulutusstrategiat) 

 kirjastoasiat. 

Tämä edellyttää muutosta lainsäädäntöön, mikä puolestaan vaatii runsaasti juridista valmistelutyötä. 

Lopuksi 

Valtion aluehallinto on ison rakenteellisen ja asenteellisen muutoksen edessä. Aluehallinto on 
siirtymässä aimo harppauksin kohti 

 toimintojen ja palvelujen sähköistä hallintaa, 

 avointa viestintää ja 

 poikkihallinnollisuutta, joka 

edellyttää tiivistä yhteistoimintaa ja uuden johtamiskulttuurin omaksumista.   

 

 

.  



   

 

5. Sopimuksen voimassaolo ja seuranta 

Aluehallintovirasto on toimittanut valtiovarainministeriölle väliraportin tavoitteiden saavuttamisesta 
annettavien tulossuunnitteluohjeiden mukaisesti. 

Sopimus on voimassa 31.12.2011 saakka. Sopimusta voidaan tarkistaa sopimuskaudella. 

 

Helsingissä x.x.201 

 

 

Juhani Turunen   Jorma Pitkämäki 
Alivaltiosihteeri   Ylijohtaja 
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      LIITE 1 

TYÖSUOJELUA KOSKEVA OSIO 
 
Liiteasiakirja on käsitelty ja hyväksytty työsuojeluneuvottelukunnassa 8.4.2009 sekä sosiaali- 
ja terveysministeriön työsuojeluosaston johtoryhmässä 20.4.2009. 
 
1 Toiminta-ajatus ja toimintaympäristön kuvaus  
 
1.1 Toiminta-ajatus 
 
Työsuojelun aluehallintoviranomaiset toimivat yhteiskunnan antamin valtuuksin siten, että 
työstä ihmisen terveydelle aiheutuvat vaarat ja haitat sekä työsuhteen ehtoihin liittyvät lainsää-
dännössä tarkoitetut pelisäännöt ovat asianmukaisesti hallinnassa. 
 
1.2 Toimintaympäristön kuvaus 
 
Työelämän ja -markkinoiden joustavuus ja monimuotoisuus ovat lisääntyneet jatkuvasti. Väes-
tön ikääntyessä työuria pyritään jatkamaan pidempään ja samanaikaisesti nuoria pyritään saa-
maan työelämään aiemmin. Talouden nousu- ja laskusuhdanteet heijastuvat työelämään ja vai-
kuttavat mm. työvoiman käyttötapoihin. Pitkällä aikavälillä työolot ovat kehittyneet hyvään 
suuntaan. Viime vuosina kuitenkin työtapaturmien määrän vähentyminen on pysähtynyt ja joil-
lakin toimialoilla työtapaturmat ovat lisääntyneet. Aiempaa selvemmin on nähtävissä toisaalta 
monien työpaikkojen suuret panostukset työolosuhteisiin ja henkilöstön hyvinvointiin ja toi-
saalta joidenkin työpaikkojen välinpitämättömyys vähimmäistyöehdoista ja -työolosuhteista. 
Fyysisen työympäristön rinnalle ovat nousseet voimakkaasti psykososiaalisen työympäristön 
kysymykset. Palkansaajien kokemukset syrjinnästä ja kiusaamisesta työelämässä ovat lisäänty-
neet. 
 
Monikulttuurisista työympäristöistä, ulkomaisen työvoiman ja vuokratyövoiman lisääntyvästä 
käytöstä, työvoiman liikkuvuudesta ja usean työnantajan yhteisistä työpaikoista on tullut mer-
kittäviä haasteita työpaikkojen työsuojeluosaamiselle ja toimivien työpaikkakohtaisten käytän-
töjen luomiselle. Uhat kaksien työmarkkinoiden syntymiselle Suomeen sekä työnantajien eriar-
voiselle kilpailulle ovat lisääntyneet. Pahimmillaan harmaa talous pitää sisällään jopa järjestäy-
tynyttä rikollisuutta.  
 
Sairauspoissaolojen osuus kokonaistyöajasta on lisääntynyt. Mielenterveyden häiriöt ovat tällä 
hetkellä yksi suuri työkyvyttömyyttä aiheuttava tekijä. Toinen merkittävä tekijä sairauspoissa-
oloihin ja työkyvyttömyyseläkkeisiin on edelleen tuki- ja liikuntaelinsairaudet. Sairauspoissa-
olojen lisääntymiseen vaikuttaa myös jonkin verran työssä käyvien aiempaa korkeampi keski-
ikä. 
 
2 Linjaukset ja tavoitteet 
 
Työsuojelun vastuualueiden toiminta tukee hallitusohjelman tavoitteiden saavuttamista vaikut-
tamalla työpaikkojen työoloihin pitämällä yllä työpaikkojen turvallisuutta ja terveyttä. Toiminta 
edistää työelämän laatua sekä työikäisen väestön työ- ja toimintakykyä työuran eri vaiheissa 
niin, että ennenaikainen työelämästä pois siirtyminen vähenee. Tavoitteita toteutetaan valta-
kunnallisessa masennuksen ehkäisy (Masto)-hankkeessa ja sosiaali- ja terveysministeriön koor-
dinoimassa Työhyvinvointifoorumissa osana hallituksen Työn, yrittämisen ja työelämän -
politiikkaohjelmaa. 
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Sosiaali- ja terveysministeriön sosiaali- ja terveyspolitiikan strategian keskeinen tavoite on, että 
suomalainen yhteiskunta on vuonna 2015 elinvoimainen, taloudellisesti kestävä ja toiminnoil-
taan tehokas ja dynaaminen. Ministeriön neljä strategista asiakokonaisuutta ovat: 
 
- Edistetään terveyttä ja toimintakykyä 
- Lisätään työelämän vetovoimaa 
- Vähennetään köyhyyttä ja syrjäytymistä 
- Varmistetaan toimivat palvelut ja kohtuullinen toimeentuloturva 
 
Työsuojelun strategisena tavoitteena on työssä jaksamisen ja jatkamisen turvaaminen. Ministe-
riön työsuojelua koskevat linjaukset perustuvat sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonalan 
työsuojelustrategiaan, jossa määritellään toiminnan tavoitteet, painoalueet ja kehittämisperiaat-
teet. Työsuojelustrategia korostaa työpaikan oma-aloitteista, järjestelmällistä ja ennakoivaa 
toimintaa työsuojelussa. Työsuojeluhallinnon osalta strategia painottaa ennen kaikkea toimin-
nan vaikuttavuutta. Työsuojelun vastuualueiden toimintaa kehitetään yhteistyössä työmarkki-
naosapuolten ja muiden toimijoiden kanssa työelämän tarpeiden pohjalta. EU:n työsuojelustra-
tegian vuosien 2007- 2012 keskeinen tavoite työtapaturmien vähentämiseksi 25 prosentilla stra-
tegiakauden aikana on huomioitu kansallisissa linjauksissa.  
 
Työsuojeluviranomaisten keskeinen tehtävä on valvoa työsuojelua koskevan lainsäädännön 
noudattamista työpaikoilla. Valvonnan lähtökohtana on toiminnan tavoitteellisuus ja yhteis-
kunnallisen hyödyn aikaansaaminen. Valvonnan keskeisenä tehtävänä on ehkäistä ja vähentää 
työolojen aiheuttamia terveydellisiä haittoja. Pääosa toiminnasta kohdistetaan sellaisille alueil-
le, joilla valvonnalla voidaan estää työn ja työolojen aiheuttamaa haitallista kuormitusta ja tor-
jua työtapaturmia. Valvonnan avulla pyritään vaikuttamaan siihen, että työntekijöiden työ- ja 
toimintakyky ei heikkene huonojen työolojen takia. Lähtökohtana on varmistaa, että työpaikan 
turvallisuusriskit on arvioitu ja ne ovat työnantajan hallinnassa. 
 
Sosiaali- ja terveysministeri Liisa Hyssälän asettaman kolmikantaisen resurssityöryhmän rapor-
tin (27.2.2009) mukaisesti kehittämistavoitteena on työsuojelun vastuualueiden tasapainoinen 
ja kattava resursointi niin, että työsuojeluvalvontaa voidaan jatkossakin toteuttaa tuloksellisesti 
ja vaikuttavasti. 
 
3 Tulostavoitteet vuosille 2008–2011  
 
Runkosopimuksessa vuosille 2008 – 2011 valvonnan kohdentamisen toimialoiksi on valittu 
muun muassa vähittäiskauppa, majoitus ja ravitsemistoiminta, rakentaminen, siivous ja jäte-
huolto, koneiden, laitteiden, elintarvikkeiden, tekstiilien, sahatavaran, puu-, paperi- ja metalli-
tuotteiden valmistus, terveydenhuolto- ja sosiaalipalvelut, koulut, poliisi, rajavartio- ja turvalli-
suuspalvelut sekä kiinteistöpalvelut. 
 
Vuosina 2008 – 2011 pyritään parempaan työn aiheuttaman haitallisen henkisen ja fyysisen 
kuormituksen ehkäisyyn, työtapaturmien torjuntaan, kemikaaliriskien hallintaan sekä työelä-
män yleisten pelisääntöjen noudattamiseen. Tulosten saavuttamisessa työpaikkojen oma osaa-
minen ja työsuojelun hallintajärjestelmät ovat keskeisiä tekijöitä. Toimintaa suunnataan asioi-
hin, joiden tiedetään vaikuttavan työhyvinvointiin. 
 
Toiminnan kohteina ovat työpaikat, joilla esiintyy mm. asiakasväkivallan uhkaa, häirintää ja 
syrjintää, käsin tehtäviä nostoja, toistotyötä ja työtapaturmia. Työelämän laadun turvaamisessa 
muita tärkeitä kohteita ovat työaikalainsäädäntöä, määräaikaisia työsopimuksia, ulkomaalaisten 
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työteko-oikeutta ja työsuhteen ehtoja, vuokratyövoiman käyttöä, tilaajavastuuta ja tuotteiden 
turvallisuutta koskevien pelisääntöjen noudattaminen. Vuosina 2008-2011 keskeisenä tavoit-
teena on viranomaisaloitteisten työpaikkatarkastusten määrän nostaminen 50 prosenttia. 
 
Työsuojelusäädösten noudattamiseen liittyvään asiakaskysyntään vastataan kaikilta osin sosiaa-
li- ja terveysministeriön työsuojeluvalvonnalle määrittelemiä toimitusaika- ja saatavuustavoit-
teita noudattaen. Asiakasaloitteisen toiminnan sisältö ja laatu pyritään yhtenäistämään. Tavoit-
teena on työsuojeluvalvonnan sisällön ja laadun tasalaatuisuuden varmistaminen valtakunnalli-
sesti. Sähköistä asiointia sekä valvontatoimintaa tukevaa viestintää kehitetään resurssien käytön 
tehostamiseksi. 
 
Toiminnan hyvään vaikuttavuuteen pyritään yhteistyössä työmarkkinajärjestöjen kanssa niin 
valtakunnallisella kuin alueellisella tasolla. Lisäksi toiminnan tukena on muiden viranomaista-
hojen sekä asiantuntija- ja tutkimuslaitosten verkosto. 
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      LIITE 2 

 

OTE ALUEHALLINTOVIRASTOJEN STRATEGIA-ASIAKIRJASTA 
 
 
Poliisitoimi 
 
 

 
 
 
Aluehallintoviraston poliisin vastuualueiden tehtävät määritellään toiminnallisesti perustettavan 
poliisin keskushallintoviranomaisen alueilla toimiviksi yksiköiksi.  Tällä halutaan edistää polii-
sitoimen linjausten valtakunnallista yhdenmukaisuutta ja poliisipalveluiden laadullista tasoa 
maan eri osissa.  Paikallispoliisin tulostavoitteet määritellään poliisin keskushallintoviranomai-
sen ja poliisilaitosten välisissä tulossopimuksissa, joiden valmisteluun sekä seurantaan aluehal-
lintoviraston poliisin vastuualueet kiinteästi osallistuvat.   
 
Aluehallintovirastojen poliisin vastuualueiden keskeiset strategiset linjaukset perustuvat valta-
kunnallisiin poliisitointa koskeviin linjauksiin, joiden mukaan paikallispoliisin toiminta painot-
tuu jatkossa enemmän rikosten ja muiden kansalaisten turvallisuutta vaarantavien uhkatekijöi-
den ennalta ehkäisemiseen.   
 
Aluehallintovirastot tukevat paikallista turvallisuussuunnittelutyötä ja arvioivat jatkossa enem-
män poliisitoimen yhteiskunnallista vaikuttavuutta ja poliisipalveluiden saatavuutta. Peruspal-
velujen arvioinnin kohteet määritellään poliisitoimen osalta poliisin strategia-asiakirjan ja sisäi-
sen turvallisuuden ohjelman keskeisten painopistealueiden pohjalta, jolloin peruspalvelujen ar-
viointi toteuttaa osaltaan valittua yhteistä strategista suuntaa. 
 
Aluehallintoviraston poliisin vastuualueen rooli valmius- ja varautumissuunnittelussa on ylei-
sen järjestyksen ja turvallisuuden varmistaminen poikkeusoloissa aluetasolla sekä liikennepolt-
toaineiden säännöstelyjärjestelmän (LIPO) alueellinen ylläpito. 
 

 

Aluehallintoviraston poliisin vastuualue osallistuu alueelliseen viranomaisyhteistyöhön 
ottaen huomioon lähes maakuntien kokoisiksi muodostetut poliisilaitokset. 

Aluehallintoviraston poliisin vastuualue osallistuu poliisitoimen osalta peruspalvelujen 
arviointiin. Poliisin arviointikohteet määritellään poliisin strategian ja sisäisen turvalli-
suuden ohjelman keskeisistä painopistealueista. 

Poliisin toiminta painottuu entistä enemmän rikosten, häiriöiden ja kansalaisten turvalli-
suutta vaarantavien muiden uhkatekijöiden ennalta ehkäisemiseen.  Poliisi osallistuu alu-
eelliseen valmius- ja varautumissuunnitteluun yhteistyössä muiden viranomaisten kanssa. 
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Substanssikohtaiset palvelutavoitteet Mittari Tavoite 2010 ja 2011 ARVIOINTIASTEIKKO (5 erinomainen) 
1 2 3 4 5 

Kunnalliskantelut, sosiaali- ja terveystoimen, 
sivistystoimen ja ympäristöterveydenhuollon 
kantelut 

Käsittelyaika  keskimäärin 8 kk 14 12 10 8 7 

Sivistystoimen valitukset ja lausunnot 

 
Oppilasarvioinnin oikaisupyynnöt 

Käsittelyaika  
  

keskimäärin 3 kk 

 
keskimäärin 2 kk 

6 5 4 3 2 

5 4 3 2 1 

Kilpailuasiat, selkeästi vähämerkitykselliset 
tapaukset 

Käsittelyaika  1 kk 1,6 1,4 1,2 1,0 0,8 

Kiinteistön- ja vuokrahuoneistojen välittäjien 
rekisteröintipäätökset 

Käsittelyaika  keskimäärin 1 kk 1,6 1,4 1,2 1,0 0,8 

Kiinteistön- ja vuokrahuoneistojen välittäjien 
kantelut 

Käsittelyaika  keskimäärin 9 kk 12 11 10 9 8 

Uutta toimintaa ja toiminnan muutoksia kos-
kevat ympäristönsuojelulain mukaiset lupa-
asiat  

käsittelyaika  keskimäärin 10 kk 13 12 11 10 9 

Ympäristönsuojelulain mukaiset lupa- ja il-
moitusasiat  

käsittelyaika  keskimäärin 12 kk 15 14 13 12 11 

Vesilain mukaiset lupa-asiat  käsittelyaika  keskimäärin 9 kk 12 11 10 9 8 
Pelastustoimen kantelut Käsittelyaika  keskimäärin 6 kk 9 8 7 6 5 
Pelastustoimen valtionavustukset Käsittelyaika  keskimäärin 1 kk sisäasiainministeriön 

määrärahapäätöksen saamisesta 
1,6 1,4 1,2 1,0 0,8 

Alkoholiluvat Käsittelyaika  keskimäärin 1 kk 1,6 1,4 1,2 1,0 0,8 
Yksityisen sosiaali- ja terveydenhuollon pal-
veluntuottajien luvat  

Käsittelyaika  keskimäärin 2 kk 5 4 3 2 1 

Yksityisen sosiaali- ja terveydenhuollon toi-
mintayksiköiden valvonta, ympärivuorokautis-
ta hoitoa antavat toimintayksiköt 

Valvontakäynnit  10 % toimintayksiköistä 4 6 8 10  12 

Julkisen sosiaali- ja terveydenhuollon toimin-
tayksiköiden valvonta, ympärivuorokautista 
hoitoa antavat toimintayksiköt 

Valvontakäynnit  10 % toimintayksiköistä 4 6 8 10 12 

Ympäristöterveydenhuollon luvat ja päätök-
set 

Käsittelyaika  keskimäärin 6 kk 9 8 7 6 5 

Ympäristöterveydenhuollon ohjaus ja valvon-
ta 

Toteutetut arvioinnit Kuntien ympäristöterveydenhuollon val-
vontasuunnitelmista ja niiden toteumista 
arvioidaan 33 % 

24 27 30 33 36 
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Yleiset palvelutavoitteet Mittari Tavoite 2011 Arviointiasteikko (5 erinomainen) 

1 2 3 4 5 

Tyytyväisyys palvelualttiuteen asiakaskyselyn tulos vähintään 4 asteikolla 0-5 1 2 3 4 5 

Tyytyväisyys yhteistyökykyyn asiakaskyselyn tulos vähintään 4 asteikolla 0-5 1 2 3 4 5 

 
 
1 = heikko 
2 = välttävä 
3 = tyydyttävä 
4 = hyvä 
5 = erinomainen 
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